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Odpowiadając  
na potrzeby mieszkańców

Posiedzenie wspólnych komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa,  
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady Miasta i Gminy Buk, które odbyło się 
22 sierpnia br. w Sali Miejskiej, dotyczyło kwestii związanych z dojazdem do pracy, 
szkoły, lekarza czy sklepu, korzystając z autobusu gminnego czy pociągu.  
Kolejne tematy to dostęp do kanalizacji sanitarnej, realizacja bieżących inwestycji  
oraz omówienie bieżących projektów uchwał.

Dodatkowe połączenia kolejowe
Obrady rozpoczęto od tematu funkcjo-

nowania przewozów pasażerskich Poznań-
skiej Kolei Metropolitarnej – dalszego roz-
woju usług transportowych w ramach PKM, 
w związku z projektem Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego doty-
czącego zwiększenia liczby połączeń kolejo-
wych. Dwa dodatkowe połączenia dziennie 
mają zostać wprowadzone na odcinku, który 
charakteryzuje się zwiększoną liczbą podróż-
nych: Poznań Główny – Opalenica i Opalenia 
– Poznań Główny. Poznańska Kolej Metropoli-
tarna zwróciła się do Miasta Poznań, powiatu 
poznańskiego, powiatu nowotomyskiego, 
gminy Dopiewo, gminy Opalenica i gminy 
Buk o partycypowanie w kosztach tych 
działań. Niezbędnym elementem służącym 
do uruchomienia tych połączeń jest zgoda 
wszystkich w/w samorządów na finanso-
we zaangażowanie się w przedsięwzięcie. 
W tym celu gmina Buku będzie zobowiązana 
do wydatkowania środków z budżetu gminy 
w wysokości 58.000 zł. Pozostałe samorządy 
już przystąpiły do projektu.

Do Rady MiG Buk wpłynęły też dwa 
pisma popierające te działania. Pierwsze 
z nich – od Rady Młodzieżowego Sejmiku 

Województwa Wielkopolskiego – zwraca 
uwagę, że młodzież zamieszkała w Buku 
w znacznej większości uczęszcza do szkół 
średnich w Poznaniu i korzysta z kolejowych 
połączeń kolejowych, które na tym odcinku 
są obecnie bardzo zatłoczone. Swój apel wy-
stosowała też Młoda Lewica – Wielkopolskie, 
która uważa, że zwiększenie częstotliwości 
połączeń kolejowych pozytywnie wpłynie 
na wygodę mieszkańców, którzy nie będą 
musieli jechać pociągiem w niedogodnych go-
dzinach lub stać w przepełnionych składach.

 Zaproszonym gościem, który szczegó-
łowo omówił ten temat oraz odpowiadał 
na pytania radnych, był dyrektor Departa-
mentu Transportu Wielkopolskiego Urzędu 
Marszałkowskiego Robert Pilarczyk. – W od-
powiedzi na liczne postulaty coraz większej 
liczby osób podróżujących na odcinku Po-
znań Główny – Opalenica i Opalenia – Poznań 
Główny, PKM planuje zwiększyć liczbę połą-
czeń na tej trasie. Zdajemy sobie sprawę, że 
obecny rozkład jazdy nie spełnia oczekiwań 
dojeżdżających do pracy, szkoły – połączeń 
z Buku do Poznania Głównego, szczególnie 
w godzinach porannych (w godz. 7-9), jest za 
mało, podobnie jak z Poznania Głównego do 
Buku w godzinach popołudniowych (w godz. 

14-15). Jednak samorządu województwa 
wielkopolskiego nie stać, aby samodzielnie 
sfinansować te działania; dlatego zwróciliśmy 
się do samorządów korzystających z tych 
połączeń kolejowych, aby odpowiednio 
partycypowały w kosztach. W swoich dzia-
łaniach PKM stara się zadbać o zwiększenie 
liczby pociągów czy usprawnienie rozkładu 
jazdy, który i tak musi być dostosowany do 
rozkładu jazdy PKP. 

W trakcie dyskusji radni wyrazili swoje 
wątpliwości dotyczące funkcjonowania po-
ciągów na omawianym odcinku, które wyni-
kają przede wszystkim z licznych opóźnień 
i znacznego przeciążenia pociągów, zwłasz-
cza w godzinach szczytu. Pytali, dlaczego 
w pociągach na odcinku z Poznania Głów-
nego do Buku w godzinach szczytu brakuje 
miejsc siedzących? Dyrektor Robert Pilarczyk 
odpowiedział, że pociągi – tzw. elfy, które 
jeżdżą na tej trasie, dysponują 200 miejscami 
siedzącymi i 100 miejscami stojącymi; tym 
samym są przystosowane do tego, że na tym 
stosunkowo krótkim odcinku pasażer nie 
musi mieć zapewnionego miejsca siedzącego. 
Radni chcieli też wiedzieć, czy jest szansa 
na pociąg z Poznania Głównego do Buku, 
w godzinach nocnych, na przykład o godzi-
nie 1. Zwrócono też uwagę, że zwiększenie 
liczby połączeń na trasie Poznań Główny 
– Opalenica spowoduje jeszcze częstsze, po-
mimo utrudnień związanych już z pociągami 
towarowymi i międzynarodowymi ekspre-
sami, zamknięcie rogatek i utrudnienia dla 
kierowców. Dopytywano też, jak długo mogą 
być zamknięte przejazdy kolejowe i czy tego 
czasu nie można skrócić. 

Prowadzący obrady przewodniczący 
Komisji Budżetu i Oświaty Tomasz Plewa 
zadał pytanie, czy zaproponowana kwota 

Szanowni 
Mieszkańcy, 

Tegoroczne gminne 
dożynki dobrze 
zapisały się w na-

szej historii. Atrakcyjny program wydarzenia, 
idealne miejsce i połączenie święta plonów 
z tradycyjnymi już zawodami w powożeniu 
zaprzęgami konnymi okazały się przysło-
wiowym strzałem w dziesiątkę. Świadczyła o 
tym duża frekwencja i pozytywne sygnały od 
mieszkańców, jakie dotarły do nas po wyda-
rzeniu. Stało się ono nie tylko świętem ludzi 
wsi, ale i doskonałą promocją naszej gminy. 
W tym miejscu bardzo serdecznie chciałbym 
podziękować organizacjom rolniczym, ho-
dowcom koni, mieszkańcom wsi, pracowni-
kom gminnych jednostek organizacyjnych i 
urzędu oraz wszystkim, którzy dołożyli swoją 

cegiełkę do organizacji dożynek gminnych 
w Otuszu oraz w sołectwach naszej gminy. 

Schyłek lata to pełnia sezonu inwesty-
cyjnego, o którym przeczytacie Państwo 
na kartach tego wydania „Kosyniera 
Bukowskiego”. Był to także czas waż-
nych samorządowych spotkań i ustaleń. 

Zwiększenie częstotliwości kursowania Kolei 
Metropolitalnej czy oficjalne już zatwierdze-
nie Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
finansowanych ze środków unijnych będą 
miały w kolejnych latach realny wpływ na 
życie wielu z nas.

Statuetkami Złotych Piór nagrodzili-
śmy najlepszych uczniów minionego roku 
szkolnego. Serdecznie gratuluję laureatom, 
ich rodzicom oraz nauczycielom, jednocze-
śnie życząc, aby ten sukces powtórzyli także 
w obecnym roku szkolnym. Z początkiem 
września uczniowie zasiedli w wielu wyre-
montowanych salach lekcyjnych, a naukę 

czwartoklasistów wspierać będzie 148 
nowych laptopów. Najmłodsi uczniowie 
skorzystają na wprowadzanym programie 
dwujęzyczności. 

W mijającym miesiącu obchodziliśmy 
stulecie urodzin pani Stanisławy Wolnej z Do-
bieżyna oraz 70-lecie bukowskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajo-
znawczego. Zacnym Jubilatom raz jeszcze 
chciałbym życzyć dużo zdrowia i radości. 
Niech wokół Was zawsze będą dobrzy lu-
dzie, którzy docenią Waszą pracę i obdarzą 
należnym szacunkiem. 

15 października czekają nas wybory par-
lamentarne. Już dziś zapraszam Państwa do 
jak najliczniejszego udziału w głosowaniu 
i wyrażenia swojej woli co do przyszłości 
naszej Ojczyzny. Przy wyborczych urnach 
nie może zabraknąć żadnego z nas.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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dopłaty do nowych połączeń kolejowych 
musi zostać zabezpieczona w tegorocznym 
budżecie gminy, czy może zostać wprowa-
dzona do Wieloletniej Prognozy Finansowej 
MiG Buk na lata 2023-2039 oraz jakie będą 
konsekwencje, jeśli gmina nie zdecyduje 
się przystąpić do tego projektu. –  Środki 
finansowe powinny zostać zabezpieczone 
w budżecie gminy na 2024 rok, a na dekla-
rację udziału w przedsięwzięciu oczekujemy 
do 11 września br. – w tym dniu marszałek 
województwa wielkopolskiego podpisze 
stosowne porozumienie z gminami. Na py-
tanie, co będzie, jeśli gmina odmówi udziału 
w projekcie, odpowiadam, że może to spowo-
dować, iż nie będzie dodatkowych połączeń 
kolejowych lub pociągi mogą omijać stacje 
w Otuszu i Buku – mówił dyrektor Robert 
Pilarczyk. 

W rezultacie dyskusji radni pozytywnie 
zaopiniowali projekt zwiększenia liczby po-
łączeń kolejowych i przeznaczenie na ten 
cel dodatkowych środków z budżetu gminy. 
Na zaproszenie burmistrza, dyrektor Robert 
Pilarczyk zobowiązał się, że cyklicznie będzie 
informować mieszkańców gminy o działa-
niach PKM związanych z gminą Buk i będzie 
uczestniczyć w posiedzeniach komisji czy 
sesji. 

Rok komunikacji gminnej
Kolejnym punktem komisji było omó-

wienie funkcjonowania komunikacji gminnej 
w ramach Związku Powiatowo-Gminnego 
Wielkopolski Transport Regionalny – wady 
i zalety, spostrzeżenia i podsumowanie 
działań po roku funkcjonowania. Na komi-
sję został zaproszony przedstawiciel WTR 
Tomasz Błaszczyk, a temat omówił w pierw-
szej kolejności burmistrz Paweł Adam, który 
pełni też funkcję członka zarządu WTP. – Po 
roku funkcjonowania komunikacji gminnej 
można powiedzieć, że była to inicjatywa jak 
najbardziej potrzebna społeczności gmin-
nej. Busy stały się sporym ułatwieniem 
w komunikacji mieszkańców okolicznych 
sołectw z miastem Buk, gdzie załatwiają co-
dzienne sprawy, takie jak wizyta u lekarza, 
w aptece, banku lub zakupy. Z transportu 
w głównej mierze korzysta młodzież szkolna, 
seniorzy oraz osoby dojeżdżające do pracy. 
Zorganizowanie komunikacji gminnej było 
możliwe dzięki powstaniu Wielkopolskiego 
Transportu Regionalnego w 2021 roku, a w 
jego strukturach, z roku na rok, działa coraz 
więcej gmin. 

Burmistrz kontynuował: – W okresie wa-
kacyjnym, z uwagi na mniejszą liczbę pasaże-
rów korzystających z komunikacji gminnej, 
ograniczona została liczba połączeń. Obecnie 
trwają prace nad przygotowaniem nowego 

rozkładu jazdy obwiązującego od 4 września, 
który jest uzależniony od zmian w rozkładzie 
jazdy PKP. Gmina brała też pod uwagę możli-
wość objęcia dowozem komunikacją gminną 
dzieci do szkół, jednak nie jest to możliwe ze 
względu na ograniczenia: w autobusie nale-
żałoby zapewnić opiekuna nad dziećmi oraz 
rozkład jazdy autobusów należałoby dosto-
sować do potrzeb szkół – mówił burmistrz.

Jak czytamy w podsumowującym opra-
cowaniu przygotowanym przez Urząd MiG 
Buk: „Komunikacja gminna została urucho-
miona 1 września 2022 roku, początkowo 
dla dwóch linii: 781 oraz 782, a od stycznia 
tego roku została wprowadzona nowa li-
nia: nr 783. Do obsługi komunikacji prze-
znaczone są trzy autobusy, które realizują 
po 16 kursów, na każdej linii od godz. 5.15 
do 17.15. Komunikacja gminna jest coraz 
chętniej wykorzystywana, o czym świadczy 
zwiększająca się cyklicznie liczba podróżu-
jących. Najczęściej korzysta się z linii nr 781 
kierunek Żegowo – Dobra, Dobra – Żegowo, 
którą podróżują średnio w ciągu miesiąca 
2343 osoby. Na linii 782 (Buk – Kalwy, Kal-
wy – Buk) miesięcznie jest 1931 podróżu-
jących, a na linii 783 (Wiktorowo – Cieśle, 
Cieśle – Wiktorowo) 1190 podróżujących. 
Większość pasażerów chwali sobie podró-
żowanie komunikacją gminną, a informacje 
o problemach są kierowane do organizatora 
przewozów, tj. PKS Poznań oraz WTR. Wśród 
zgłaszanych problemów mieszkańcy najczę-
ściej wymieniają zdarzające się spóźnienia 
wynikające z sytuacji losowych, pominięcia 
przystanków czy trudności skomunikowania 
się z rozkładem jazdy pociągów”. 

Na komunikację w gminie w roku 2022 
wydatkowano środki w wysokości 668.073 
zł. W kwocie tej uwzględnione są koszty 
związane z liniami regionalnymi łączący-
mi Buk z Poznaniem, Nowym Tomyślem, 
Dusznikami, Grodziskiem Wielkopolskim 
i Stęszewem, jak i połączenia gminne. Łącznie 
kwota uruchomienia i funkcjonowania komu-
nikacji gminnej za cztery miesiące ubiegłego 
roku wyniosła 333.803 zł. Natomiast kwota 
zabezpieczona w budżecie MiG Buk na rok 
2023 wynosi 1.487.727 zł. 

Dyskutując nad funkcjonowaniem komu-
nikacji gminnej, radni dopytywali, czy busy 
mogłyby jeździć też w godzinach wieczor-
nych, na przykład o godzinie 22, aby pracow-
nicy Strefy Przemysłowej w Niepruszewie 
po wieczornej zmianie mieli możliwość sko-
rzystania z komunikacji lub czy brano pod 
uwagę kursowanie autobusów w weekendy. 
Burmistrz odpowiadał, że planowane jest 
usprawnienie rozkładów jazdy autobusów, 
jednak wydłużenie godzin funkcjonowania 
lub wprowadzenie autobusów w weekendy 

jest związane ze zwiększeniem wydatków 
finansowych z budżetu gminy. – Do tej pory 
gmina zdecydowała się wprowadzić autobu-
sy w weekendy w wyjątkowych sytuacjach, 
takich jak Dni Gminy Buk, czy 10 września na 
gminne dożynki, które są połączone z Wielką 
Otuską i tym samym mieszkańcy będą mogli 
skorzystać z komunikacji gminnej z Buku 
do Otusza i z powrotem. Busy jesteśmy też 
zobowiązani zapewnić w dniu wyborów par-
lamentarnych 15 października, ale o szcze-
gółach będziemy jeszcze informować.

Kanalizacja sanitarna dla 
nieruchomości przy ul. Rocha

W nawiązaniu do pisma mieszkańców, 
którzy byli też obecni na komisji, radni omó-
wili sprawę dostępu do kanalizacji sanitarnej 
dla nieruchomości położonych przy ul. Św. 
Rocha w Wielkiej Wsi. 

Prezes Zakładu Gospodarki Komunal-
nej Tomasz Stawicki tłumaczył, że obecnie 
ZGK nie ma możliwości finansowania tej 
inwestycji ze względu na trudną sytuację 
finansową spółki. – Wymaga podkreślenia 
brak uzasadnienia ekonomicznego dla reali-
zacji takiej inwestycji za pieniądze publiczne. 
Wskazana kwota na wykonanie tego zadania, 
tj. około 300 tys. zł, zostałaby wydatkowana 
w związku z podłączeniem do sieci kanali-
zacji sanitarnej właściwie tylko dwóch po-
sesji, bo dwie pozostałe nieruchomości nie 
są zamieszkałe.

 Jak wynika z przygotowanych wyja-
śnień prezesa Tomasza Stawickiego, w 2018 
roku pojawiła się możliwość podłączenia 
tych dwóch nieruchomości do kanalizacji 
sanitarnej, ale nie została ona wykorzysta-
na. „W 2018 roku realizowana była inwe-
stycja przez dewelopera, który dokonywał 
włączenia wybudowanej przez niego sieci 
kanalizacji sanitarnej do istniejącej sieci ka-
nalizacji sanitarnej w obszarze ul. Św. Rocha 
i ul. Kwiatowej. W tamtym okresie najbardziej 
zasadne było przeprowadzenie inwestycji 
wnioskowanej przez mieszkańców, gdyż 
prowadzenie równolegle tych inwestycji 
obniżyłoby koszty wybudowania sieci ka-
nalizacji sanitarnej dla mieszkańców ul. Św. 
Rocha. Właśnie wtedy mieszkańcy powinni 
rozpocząć współpracę z deweloperem, aby 
zrealizować swoje zamierzenia inwestycyjne 
i obniżyć ich koszty. 

Prezes Tomasz Stawicki wskazał, że obec-
nie istnieją dwie możliwości rozwiązania 
problemu. – Po pierwsze, mieszkańcy jako 
prywatni inwestorzy mogą samodzielnie 
wybudować ten fragment sieci kanalizacji 
sanitarnej, a następnie dokonać jej przekaza-
nia do eksploatacji na podstawie umowy na 
rzecz ZGK. Drugim możliwym rozwiązaniem, 
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znacznie ograniczającym koszty finansowe, 
jest budowa szamb ekologicznych – koszt 
tego zadania: 20-25.000 zł. W tym wypadku 
część finansowania mogłaby zostać pozyska-
na od MiG Buk, a dodatkowo ZGK w Buku 
wsparłby mieszkańców w instalacji tych 
zbiorników, aby jak najbardziej odciążyć 
finansowo mieszkańców. ZGK posiada do-
kumentację projektową wraz z wymaganymi 
uzgodnieniami na w/w inwestycję.

Burmistrz zaproponował, że jeżeli radni 
wyrażą zgodę i znajdą źródło finasowania, 
to wówczas pieniądze na to zadanie mogły-
by zostać zabezpieczone w budżecie gminy 
na 2024 rok, którego projekt będzie opra-
cowywany do połowy listopada br. Innym 
rozwiązaniem jest zmiana w tegorocznym 
budżecie, co wiązałoby się z koniecznością 
zaciągnięcia obligacji. Jednak prowadzący 
obrady – przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa, zwrócił uwagę, że 
mieszkańcy innych miejscowości, na przy-
kład Kalw, Niepruszewa, Cieśli czy Szewc 
nie mają dostępu do kanalizacji i nie można 
wyróżniać jednych kosztem innych. Przypo-
mniał, że tylko połowa mieszkańców naszej 
gminy ma dostęp do sieci kanalizacyjnej. – 
Tym bardziej więc, nie tylko władze tej ka-
dencji odpowiadają za taki stan rzeczy. Bur-
mistrz uzupełnił: – Zwłaszcza że wcześniej 
były możliwości, aby ten problem rozwiązać, 
chociażby przez pozyskanie dofinasowań na 
budowę kanalizacji sanitarnej. Skorzystały 
z tego inne gminy i teraz nie muszą się bory-
kać z problemami skanalizowania, których 
ciągle doświadczamy.

W dyskusji oprócz radnych wzięli też 
udział mieszkańcy, których dotyczy pro-
blem braku kanalizacji sanitarnej przy ul. 
Św. Rocha. Zaproponowali oni podłączenie do 
kanalizacji sanitarnej, korzystając z przejścia 
przez nieruchomość sąsiada. Radni przychy-
lili się do tej propozycji i ustalono, że w naj-
bliższym czasie zostanie przeprowadzona 
wizja lokalna z udziałem przedstawicieli 
urzędu i ZGK oraz zostanie sprawdzone, 
czy są ku temu odpowiednie warunki tech-
niczne. Wnioski zostaną przedstawione na 
najbliższej komisji Rady MiG Buk. Jednak 
nadal nie podjęto decyzji, skąd wziąć pie-
niądze na realizację tej inwestycji. 

Ocena wykonania budżetu 
za I półrocze 2023 roku

Na komisję zostało przygotowane opra-
cowanie dotyczące wykonania budżetu za 
I półroczne 2023 roku. Jak poinformował 
przewodniczący Komisji Budżetu i Oświa-
ty Tomasz Plewa, w 2023 r. weszła w życie 
ustawa, zgodnie z którą jednostki samorządu 
terytorialnego nie mają już obowiązku spo-

rządzania informacji opisowej o przebiegu 
wykonania budżetu za I półrocze i przekaza-
nia ich do Regionalnej Izby Obrachunkowej 
celem zaopiniowania. Jednak Urząd MiG Buk 
przygotował stosowne opracowanie w tym 
zakresie do wewnętrznego wykorzystania.

Po zapoznaniu się z materiałem radni 
dopytywali między innymi o realizowaną 
opłatę planistyczną, zestawienie wydatków 
na inwestycje – materiały w tym zakresie 
mają zostać przygotowane na najbliższą se-
sję. Zarówno przy ocenie wykonania budżetu 
za I półrocze 2023 roku, jak i przy przedsta-
wianiu zmian uchwały budżetowej na 2023 
rok wiceskarbnik MiG Buk Anna Lewińska 
mówiła o opóźnieniach związanych z prze-
kazywanym na konto gminy pozyskanych 
dofinansowań, zarówno ze strony Wielko-
polskiego Urzędu Marszałkowskiego, jak 
i środków z rządowego programu Polski Lad.

Omówienie projektów uchwał
W dalszej części komisji zostały przed-

stawione projekty uchwał. Rozpoczęto od 
projektów uchwał planistycznych, których 
uchwaleniem są zainteresowani inwestorzy 
planujący realizację swoich przedsięwzięć 
na tych terenach. Pierwszy z nich dotyczył 
miejscowego planu zagospodarowani prze-
strzennego terenu położonego w Niepru-
szewie przy drodze powiatowej nr 2500P 
– etap A. Urbanista Łukasz Ślisiński omówił 
projekt uchwały i procedurę planistyczną: od 
podjęcia uchwały Rady MiG Buk, ogłoszenia 
o przystąpieniu do opracowaniu planu zago-
spodarowania przestrzennego na tym terenie 
w miejscowej prasie, możliwości składania 
wniosków oraz poinformowania organów 
i instytucji (właściwych do opiniowania 
i uzgodnienia projektu) o podjęciu w/w 
uchwały, aż po wyłożenie planu do publicz-
nego wglądu. Radny Tomasz Plewa skierował 
zapytania do w/w projektu uchwały, które 
dotyczyły między innymi farm fotowolta-
icznych – czy powinny być instalowane na 
terenie przemysłowym AG, o określonej mocy 
i w jakiej odległości od zabudowań miesz-
kalnych. Przy okazji wyraził zaniepokojenie, 
że lokalizacja farm fotowoltaicznych może 
kolidować w wielu miejscach z gminnymi 
inwestycjami liniowymi (np. przy planowanej 
obwodnicy północnej Buku) i przestrzegał 
przed takimi sytuacjami.

Następny projekt uchwały miał doty-
czyć przystąpienia do sporządzenia zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenów położonych w Wielkiej 
Wsi w bezpośrednim sąsiedztwie ulic: Otu-
skiej, Storczykowej i Różanej – teren obec-
nej inwestycji kubaturowej. W w/w planie 
podstawowym przeznaczeniem tego terenu 

są cele zabudowy usługowej i zieleni urzą-
dzonej. Radni nie podjęli jednak tego tematu 
i wrócą do niego po uzyskaniu poszerzonej 
informacji planistycznej i budowlanej. 

Wiceskarbnik MiG Buk Anna Lewińska 
przedstawiła zmiany uchwały budżetowej, 
które dotyczyły zwiększenia wydatków 
przede wszystkim w zakresie bieżących 
zadań i planowanych inwestycji. I tak na 
przykład, w związku z zamiarem ogłoszenia 
postępowania przetargowego na przebudo-
wę i remont ulicy Strzeleckiej w Wielkiej Wsi 
i Buku należy zabezpieczyć w budżecie środki 
finansowe w wysokości 60.000 zł – tytułem 
wydatków na dokumentację. 

Ponadto zajęto się omówieniem projek-
tów uchwał w sprawie:

– powołania Zespołu ds. Opiniowania 
Kandydatów na Ławników;

– zasięgnięcia od Komendanta Woje-
wódzkiej Policji informacji o kandydatach 
na ławników; 

– nadania nazwy ulicy Na Murawie 
w Buku; 

– nadania nazwy drogi wewnętrznej 
osiedla Linea w Buku;

– zmiany uchwały nr XLI/299/2018 Rady 
Miasta i Gminy Buk z dnia 30 stycznia 2018 
r. w sprawie określenia czasu bezpłatnego 
pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia 
udzielane przez przedszkola i oddziały przed-
szkolne, dla których organem prowadzącym 
jest Miasto i Gmina Buk; 

– trybu i sposobu powoływania i odwoły-
wania członków Zespołu Interdyscyplinarne-
go ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
w Gminie Buk;

– określenia szczegółowego trybu i har-
monogramu opracowania projektu Strategii 
Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2033, w tym trybu konsultacji;

– wyrażenia zgody na ustanowienie słu-
żebności przesyłu dla spółki PSE;

– przyznawania dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie oraz roboty bu-
dowlane przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków lub gminnej ewidencji zabytków 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków;

– emisji obligacji.

Nowe zadania oświatowe
Burmistrz przedstawił też nowe zada-

nia, które zostaną podjęte w roku szkolnym 
2023/24. Dodatkowymi lekcjami z języka 
angielskiego zostaną objęte nie tylko klasy 
8, jak w roku ubiegłym, ale też klasy siódme. 
Ponadto od nowego roku szkolonego gmina 
przystąpi do Międzynarodowego Programu 
Powszechnej Dwujęzyczności, którym zosta-
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Kolejne dofinansowania zapewniają 
realizację inwestycji 

O sytuacji Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicznego w Otuszu, którego 
dalsze funkcjonowanie jest zagrożone; realizacji bieżących inwestycji, pozyskanych 
dofinansowaniach na nowe zadania w gminie mówiono podczas LV sesji Rady Miasta 
i Gminy Buk, która odbyła się 29 września. Ponadto przyjęto uchwały i w imieniu 
mieszkańców radni przedstawili interpelacje i zapytania.

Burmistrz Paweł Adam sprawozdanie ze 
swojej działalności w okresie między sesjami 
rozpoczął od informacji o ogłaszanych kon-
kursach na wybór realizatora programów 
polityki zdrowotnej Miasta i Gminy Buk 
w 2023 roku. Mowa tu o Programie wczesne-
go wykrywania wad postawy u dzieci w wie-
ku szkolnym w gminie Buk oraz Programie 
profilaktyki wykrywania nadwagi i otyłości 
wśród dzieci klas III szkoły podstawowej 
w gminie Buk. Niestety, ale na oba konkursy 
nie wpłynęła ani jedna oferta i nabory będą 
powtarzane. 

Co dalej ze ŚCZP w Otuszu?
Burmistrz na dłużej zatrzymał się przy 

temacie dalszego funkcjonowania prowadzo-
nego przez Fundację AKME Środowiskowego 
Centrum Zdrowia Psychicznego w Otuszu, 
które tej wiosny, po skończeniu unijnego 
projektu, miało przejść na finansowanie 
z Narodowego Funduszu Zdrowia, jednak 
tak się nie stało. NFZ nie ogłosił otwarte-
go naboru ofert na prowadzenie tego typu 
ośrodków, tylko samodzielnie wytypował 
jednostki służby zdrowia, które centra będą 
prowadzić. Gdyby nie Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego, który wydłu-
żył ŚCZP w Otuszu umowę na finansowanie 
do końca września br., pacjenci zostaliby 
pozbawieni wsparcia psychologicznego 
i psychiatrycznego. 

Burmistrz omówił podjęte w tym zakre-
sie działania, którymi na bieżąco zajmuje 
się Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku. Na 
18 sierpnia br. było zaplanowane spotkanie 
w sprawie ratowania ŚCZP z udziałem wi-
cemarszałka województwa wielkopolskiego 
Wojciecha Jankowiaka. – Niestety Grzegorz 
Wojtanowski, który koordynował i kierował 
Fundacją AKME – zmarł nagle i z oczywistych 
względów zmuszeni byliśmy spotkanie od-
wołać. Miałem ustalić z panem Grzegorzem 

szczegóły naszego wspólnego wystąpienia 
pisemnego do Ministra Zdrowia. Z uwagi na 
zaistniałe okoliczności samodzielnie wystą-
piłem z pismem, które wystosowałem 17 
sierpnia br., zwracając się do pani minister 
o wsparcie w kontynuowaniu działalności 
ŚCZP w Otuszu. 

Łącznie z gminy Buk ŚCZP objęło po-
mocą 396 osób (241 dorosłych, 155 dzieci 
i młodzieży), także w formie jednorazowych 
wizyt domowych, których było 22. To są dane 
od początku projektu – października 2021 
roku do końca kwietnia 2023 roku. Dalsze 
działanie Centrum uzależnione jest od zdo-
bycia źródeł finansowania – ewentualnych 
konkursów i projektów.

Burmistrz kontynuował: – Nikogo nie 
muszę przekonywać, że zdrowie psychiczne, 
zwłaszcza naszych dzieci i młodzieży, jest 
niezwykle ważnym elementem ich ogólnego 
dobrostanu. Problemy takie jak depresja, 
lęki, zaburzenia odżywiania, samookale-
czanie i myśli samobójcze są coraz bardziej 
powszechne wśród młodych ludzi również 
w naszej gminie. Kontynuacja funkcjono-
wania Środowiskowego Centrum Zdrowia 
Psychicznego jest niezbędna – odgrywa 
kluczową rolę w zapewnianiu im wsparcia, 
opieki i odpowiedniej pomocy w radzeniu 
sobie z tymi wyzwaniami. I chcę Państwa 
radnych zachęcić, abyśmy podjęli stosowne 
działania. Już niezbędne nawet poczynili-
śmy. W partnerstwie z Fundacją AKME oraz 
Stowarzyszeniem Osób i Rodzin na Rzecz 
Zdrowia Psychicznego „Zrozumieć i Pomóc” 
złożyłem wniosek o dofinansowanie w ra-
mach Programu Regionalnego Fundusze dla 
Wielkopolski 2021-2027 na zadanie „Bu-
dzimy zgaszone umysły, serca, nadzieje” na 
łączną kwotę 9.954.075 zł, z czego 1.188.259 
zł bezpośrednio dotyczyłoby sfinansowania: 
zakupu mieszkania chronionego wspiera-
nego na terenie gminy Buk (400 tys. zł) 

oraz funkcjonowanie i finansowanie Domu 
Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” w ra-
mach klubu seniora w Buku, w latach 2023-
2026, bez wkładu własnego gminy. Fundacja 
AKME zakłada utworzenie Domu Pomocy 
dla osób mających problem z utrzymaniem 
samodzielności z powodu stanu zdrowia, 
a także świadczenie opiekuńcze. Fundacja 
rozważa także zwrócenie się do naszej gminy, 
jaki i gminy Stęszew o wsparcie finansowe 
na zatrudnienie psychiatry.

Ponadto AKME złożyła oferty na realiza-
cję świadczeń w ramach NFZ (niestety, ale 
w ofercie nie ma możliwości realizacji kon-
sultacji z psychiatrą) oraz Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wielkopolskiego. 
Burmistrz zapowiedział, że niezależnie od 
tego, czy ŚCZP zdobędzie kontrakt w ramach 
NFZ, należy wspólnie zrobić wszystko, aby 
wsparcie specjalistów, szczególnie lekarza 
psychiatry, było kontynuowane, jeśli nawet 
gmina miałaby finansować to zadanie z wła-
snych środków. 

Przetargi i przyznane dofinansowania
Burmistrz wymienił ogłoszone i rozstrzy-

gnięte (lub w trakcie) przetargi: 
– na świadczenie usług przewozowych, 

polegających na dowozach dzieci niepełno-
sprawnych do szkół i ośrodków w roku szkol-
nym 2023/2024 w komunikacji zamkniętej;

– świadczenie usług przewozowych, po-
legających na dowozach dzieci do szkół na 
terenie gminy w roku szkolnym 2023/2024 
w komunikacji zamkniętej;

– przebudowa ulicy Kwiatowej w Nie-
pruszewie wraz z budową parkingu i drogi 
wewnętrznej;

– budowa ulicy Józefa Grobelnego 
w Buku;

– modernizacja istniejących pomieszczeń 
zaplecza boisk sportowych w Niepruszewie 
(dofinansowanie w ramach programu „Szat-
nia na Medal” – 100 tys. zł);

– zakup energii elektrycznej na lata 2024-
2025 w ramach Grupy Zakupowej Energii 
Elektrycznej.

Burmistrz wymienił liczne dofinanso-
wania, które gmina pozyskała w ostatnich 
miesiącach:

– do remontu ulicy Strzeleckiej w Wielkiej 
Wsi i Buku – 1.695.549 zł w ramach Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg na 2023 rok, co 

ną objęte dzieci ze żłobka, przedszkola i klas 
pierwszych szkół podstawowych. W sumie 
około 500 dzieci skorzysta z tego programu, 
który jest finansowany z budżetu gminy – 
koszt 23.354 zł. Gmina Buk jest pierwszą 
gminą w Wielkopolsce, która w tak szero-
kim zakresie przystępuje do tych działań. 
Burmistrz zwrócił się do radnych z prośbą, 

aby zaproponowali lokalną nazwę programu 
powszechnej dwujęzyczności dla gminy Buk. 

Na 20 września br. o godzinie 17 urząd 
MiG Buk zaplanował debatę oświatową, któ-
ra ma być podsumowaniem projektu „EDU 
Kompas Orke – podniesienie jakości edu-
kacyjnych szkół podstawowych dla Miasta 
i Gminy Buk”.

Sprawy bieżące
W tym punkcie komisji radni dopytywa-

li o lampy solarne wzdłuż obwodnicy oraz 
o postępy prac związanych z budową kana-
lizacji sanitarnej na ul. Słonecznej w Buku, 
gdzie mieszkańcy borykają się ze sporymi 
utrudnieniami. 

Edyta Wasielewska
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stanowi 50% wartości szacowanych kosztów 
zadania, reszta środków finansowych musi 
zostać zabezpieczona w budżecie gminy;

– na budowę ulicy Wodnej w Dobieży-
nie – 296.250 zł z samorządu województwa 
wielkopolskiego w zakresie budowy i przebu-
dowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych 
w roku 2023; na etapie przygotowywania 
dokumentacji niezbędnej do ogłoszenia po-
stępowania przetargowego;

– na przebudowę i remont dachu budyn-
ku Urzędu Miasta i Gminy Buk – 498.000 zł 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków;

– na remont elewacji północnej oraz 
wschodniej kościoła parafialnego pw. św. 
Stanisława Biskupa i Męczennika w Buku – 
500.000 zł w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków;

– na rozbudowę Oczyszczalni Ścieków 
w Wielkiej Wsi – 13,1 mln zł pożyczki z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, z planowanym umo-
rzeniem pożyczki do wysokości 30%; 

– na budowę instalacji fotowoltaicznych 
w Buku i Dobieżynie – 985.000 zł z pożyczki 
WFOŚiGW, z planowanym umorzeniem po-
życzki do wysokości 30%, a do realizacji tej 
pomocy dojdzie w momencie wywiązania 
się z dodatkowych czynników, spełniających 
warunki i zasady podpisania umowy;

– remont pomieszczenia – sali muzycz-
nej w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury 
w Buku – 75.000 zł w ramach samorządo-
wego programu „Kulisy kultury”; jednak 
w związku z prowadzonym remontem na-
potkano na wiele trudności, takich jak na 
przykład uszkodzona instalacja wodno-kana-
lizacyjna pod styropianem w pomieszczeniu 
piwnicznym, popękana podłoga – do tego bez 
izolacji, czy też brak izolacji wilgotnościowej 
i termicznej przyziemia oraz nieszczelność 
dachu.

Rozbudowa monitoringu  
i nowe oświetlenie

Dla poprawy bezpieczeństwa i porządku 
publicznego na terenie gminy systematycznie 
rozbudowywany jest monitoring wizyjny. 
Został zainstalowany kolejny punkt – czte-
ry kamery zamontowano na ul. Sportowej 
przy stawie Baszta w Buku. Obecnie gmina 
dysponuje w sumie 91 kamerami, planowane 
są kolejne punkty, szczególnie w lokaliza-
cjach związanych z ciągami komunikacyjnymi 
i skrzyżowaniami.

Ponadto dobiega końca modernizacja 
oświetlenia ulicznego w gminie. – Najpierw 
była wymiana opraw oświetleniowych 
z nieekonomicznych sodowych i rtęcio-
wych na nowoczesne energooszczędne 

oświetlenie LED na mieniu gminnym – ten 
etap został już zrealizowany; te działania 
zapewniają gminie znaczące oszczędności 
w zużyciu energii elektrycznej. Aktualnie 
modernizacja oświetlenia kontynuowana 
jest na majątku ENEA Oświetlenie, co widać 
choćby przy obwodnicy w postaci nowych 
lamp – mówił burmistrz. 

Budowa sieci światłowodowej i nowe 
lokale mieszkaniowe

Na terenie miasta Buk trwa inwestycja 
telekomunikacyjna polegająca na budowie 
sieci światłowodowej umożliwiającej miesz-
kańcom korzystanie z szybkiego internetu.

W związku z zakończeniem prac remon-
towych w budynku przy ul. Dworcowej 30 
utworzone lokale zostały w części prze-
kazane do użytku nowym lokatorom. Do 
trzypokojowego lokalu na parterze budynku 
przeniesiono siedmioosobową rodzinę, któ-
ra wcześniej mieszkała w podnajmowanym 
lokalu przez gminę Buk od osoby prywatnej 
przy ul. Poznańskiej. Lokal na piętrze został 
zaproponowany rodzinie z obowiązkiem 
przyznania lokalu socjalnego. Rodzina ta 
obecnie zamieszkuje w budynku należącym 
do PKP, za który gmina Buk – ze względu 
na niezapewnienie lokalu socjalnego – płaci 
odszkodowanie. 

Zalane budynki gminne
Pod koniec lipca w wyniku nawałnicy 

został zalany budynek WDK w Niepruszewie, 
gdzie mieszkają obywatele Ukrainy. Zalany 
został lokal w części mieszkalnej oraz kotłow-
nia, które wymagały osuszenia i częściowego 
odmalowania. Aby w przyszłości uniknąć 
podobnych sytuacji wykonano odwodnienie 
budynku. 

Po ostatnich intensywnych ulewach uwi-
docznił się problem w obiektach remiz OSP 
w Buku i Dakowach Suchych. W przypadku 
bukowskiej remizy wymagane jest położenie 
papy na dwóch budynkach OSP Buk – garaże 
oraz naprawa poszycia dachowego na pozo-
stałych budynkach. W OSP Dakowy Suche 
niezbędna jest naprawa dachu. 

Place zabaw
Dobiega końca budowa placu zabaw przy 

ul. Kwiatowej w Wielkiej Wsi, całkowity koszt 
zadania – 139.998 zł. Plac zabaw w Szewcach 
zostanie doposażony w urządzenia: bocia-
nie gniazdo, karuzela i równoważnia ważka; 
koszt zadania: 23.217 zł.

Gmina złożyła też wnioski o dofinansowa-
nie na doposażenie placów zabaw w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, na 
lata 2014-2020: w Niepruszewie i Dobieży-
nie, (wnioskowana kwota dofinansowania: 

81.593 zł), w Wielkiej Wsi (wnioskowana 
kwota dofinansowania: 123.951 zł). 

Kolejne wnioski o dofinansowanie 
Burmistrz mówił, że potrzeb w gminie 

jest bardzo dużo i niełatwo wybrać te najpil-
niejsze. Poinformował, że obecnie stara się 
o środki zewnętrzne na inwestycje:

– budowa ulicy Ogrodowej w Wielkiej Wsi 
wraz z budową sieci kanalizacji deszczowej 
w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg Samorządowych, wnioskowana kwota 
dofinansowania: 1.805.502 zł;

– dostosowanie istniejącego obiektu – 
Przedszkola im. Krasnala Hałabały w Buku do 
aktualnych wymagań (wnioskowana kwota: 
234.000 zł) w ramach programu „Inwestycje 
w oświacie – wsparcie trwających inwestycji 
realizowanych przez jednostki samorządu 
terytorialnego” realizowanego przez Mini-
sterstwo Edukacji i Nauki;

– w ramach Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków – Polski Ład – II edycja 
zostały złożone wnioski na remont klatki 
schodowej Szkoły Podstawowej w Buku 
wraz z remontem i adaptacją poddasza na 
cele dydaktyczno-warsztatowe (wniosko-
wana kwota dofinansowania: 1.950.000 zł); 
renowację zabytkowej kamienicy w Buku 
– dawny pałac biskupów poznańskich (wnio-
skowana kwota: 2.214.153 zł); renowację 
zabytkowego budynku dawnego sądu po-
wiatowego w Buku (wnioskowana kwota: 
1.764.000 zł); wymianę drewnianej podłogi 
w zabytkowym Kościele Parafialnym pw. Św. 
Wawrzyńca w Niepruszewie (wnioskowana 
kwota: 350.534 zł); 

– w ramach szóstej edycji Rządowego 
Programu Inwestycji Strategicznych dla gmin 
popegeerowskich zostały złożone wnioski 
na budowę Stacji Uzdatniania Wody w Wiel-
kiej Wsi wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
(wnioskowana kwota: 4.995.000 zł) oraz 
budowę ul. Szkolnej w Niepruszewie (wnio-
skowana kwota: 2.000.000 zł);

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej na 
strefie AG w Niepruszewie wraz z przebudo-
wą i rozbudową oczyszczalni ścieków oraz 
infrastrukturą towarzyszącą (wnioskowana 
kwota: 27.440.000 zł), w ramach siódmej 
edycji Programu Inwestycji Strategicznych 
„Rozwój stref przemysłowych”;

– w ramach ósmej edycji Programu In-
westycji Strategicznych „Rozwój stref prze-
mysłowych” złożono wnioski na budowę 
pumptracka w Niepruszewie wraz z zaple-
czem i infrastrukturą towarzyszącą (wnio-
skowana kwota: 1.975.000 zł), rozbudowę 
istniejącej oczyszczalni ścieków w Wielkiej 
Wsi wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz 
dojazdem do oczyszczalni ścieków – etap 
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II (wnioskowana kwota: 7.980.000 zł); re-
witalizację parku przy Sanktuarium Matki 
Bożej Bukowskiej Literackiej w Buku wraz 
z rewitalizacją rynku – pl. Przemysława oraz 
terenów przyległych (wnioskowana kwota: 
28.500.000 zł).

Realizacja zadań gminy
Od 1 sierpnia 2023 r. rozpoczęto kon-

trole sposobu pozbywania się nieczystości 
ciekłych na posesjach mieszkańców Miasta 
i Gminy Buk. Łącznie przesłano 291 wezwań 
dotyczącym kontroli posesji. Obecnie podpi-
sano 71 protokołów pokontrolnych.

Trwają przygotowania do wyborów do 
rad powiatowych Wielkopolskiej Izby Rol-
niczej, które odbędą się 24 września 2023 r. 
Obecnie członkowie Okręgowej Komisji Wy-
borczej zostali przeszkoleni i trwa zbieranie 
podpisów pod listami kandydatów. 

18 sierpnia br. powołano komisję szacu-
jącą szkody w uprawach rolniczych. Do 29 
sierpnia br. wpłynęły dwa wnioski związane 
z tegoroczną suszą. 

Oświata
Tegoroczne wyniki egzaminów ośmio-

klasistów w gminie są lepsze niż przed ro-
kiem. Pokazują, że wkład pracy, zarówno 
uczniów jak i nauczycieli jest widoczny. Są 
też wynikiem prowadzonych przez cały 
rok szkolny dodatkowych zajęć obowiąz-
kowych z przedmiotów egzaminacyjnych, 
dodatkowych lekcji z języka angielskiego 
i zajęć z programów, takich jak na przykład 
„Matematyka i Informatyka motorem do 
rozwoju oświaty w Mieście i Gminie Buk”, 
których realizacja jest możliwa dzięki po-
zyskanym przez Urząd dofinansowaniom. 
W ubiegłym roku szkolnym zainaugurowano 
kursy i warsztaty podnoszące kompetencje 
nauczycieli w ramach programu „EDUKom-
pas”, który został sfinansowany z budżetu 
gminy, a podsumowująca debata na ten temat 
odbędzie się 20 września br.

 W okresie wakacyjnym były prowa-
dzone remonty w placówkach oświatowych 
na terenie gminy, na które z budżetu gminy 
przeznaczono około 450.000 zł. Remonty wy-
konano w: Przedszkolu im. Krasnala Hałabały 
w Buku, Szkole Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich w Buku, Szkole Podstawowej im. 
dr Lecha Siudy w Szewcach, Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym im. dr Wandy Błeńskiej 
w Niepruszewie, Szkole Podstawowej im. o. 
Ignacego Cieślaka w Dobieżynie.

W ramach rządowego programu rozwija-
nia szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 
uczniów i nauczycieli w zakresie technologii 
informacyjno-komunikacyjnych „Aktywna 
tablica” gmina otrzymała dofinansowanie 
w wysokości 49.000 zł na doposażenie szkół 
w sprzęt komputerowy, przy wkładzie wła-

snym 12.250 zł. Do dofinansowania został 
zakwalifikowany wniosek Szkoły Podsta-
wowej im. dr. Lecha Siudy w Szewcach oraz 
Branżowej Szkoły I Stopnia w Buku.

Dzieci klas czwartych szkół podstawo-
wych od września 2023 r. do maja 2024 r. 
będą jeździć na zajęcia nauki pływania na 
Pływalnię Miejską w Wolsztynie. Zajęcia 
odbywać się mają dwa razy w tygodniu.

W ubiegłym roku szkolnym po raz pierw-
szy zostały zorganizowane zajęcia dodatko-
we dla każdej ósmej klasy przygotowujące do 
egzaminu z języka angielskiego. Zajęcia do-
datkowe z języka angielskiego w roku szkol-
nym 2023/2024 będą prowadzone nie tylko 
w klasach ósmych, ale też siódmych. Lekcje 
sfinansowane zostaną z budżetu gminy. 

Burmistrz poinformował, że od września 
br. gmina przystępuje do Międzynarodowe-
go Programu Powszechnej Dwujęzyczno-
ści, którym zostaną objęte dzieci ze żłobka, 
z przedszkola i uczniowie klas pierwszych 
szkół podstawowych. W sumie około 500 
dzieci, program finansowany będzie z bu-
dżetu gminy.

Podejmowane są działania mające na 
celu zapewnienie opieki stomatologicznej 
uczniom w szkołach. W tym celu pomoc 
świadczą wyspecjalizowane podmioty, które 
wspierają organizację gabinetu stomatolo-
gicznego w szkole, wyposażenie w sprzęt 
i narzędzia, zatrudnianie wykwalifikowanego 
personelu. Zadaniem MiG Buk byłoby nie-
odpłatne użyczenie pomieszczenia z prze-
znaczeniem na gabinet stomatologiczny. 
W związku z tym gmina skierowała zapytanie 
do dyrekcji SP w Buku oraz Branżowej Szkoły 
I Stopnia w Buku o wskazanie wolnej sali 
lub pomieszczenia w budynku szkoły, które 
można by przeznaczyć na gabinet stomato-
logiczny. Niestety, ale szkoły nie dysponują 
żadnym wolnym pomieszczeniem przystoso-
wanym do tego celu. Gmina zaproponowała 
lokal w budynku przy ul. Dworcowej, gdzie 
kiedyś był gabinet stomatologiczny, jednak 
pomieszczenia należałoby wyremontować. 
Ponadto w trakcie rozmów z jednym z pod-
miotów okazało się, że gmina dysponuje za 
małą ilością dzieci, aby samodzielnie podpi-
sać porozumienie. Z tego powodu obecnie 
prowadzone są rozmowy z gminą Stęszew, 
aby uczniów z tej gminy dowozić do Buku. 
Jeśli gmina Stęszew wyrazi chęć współpracy, 
to gabinet może zostać utworzony w Buku. 

Uczniowie IV klas szkół podstawowych 
otrzymają laptopy zakupione ze środków 
publicznych. Umożliwi to wszystkim czwarto-
klasistom nabywanie kompetencji cyfrowych 
bez względu na status materialny. Przeka-
zanych zostanie 148 laptopów za łączną 
kwotę: 427.794 zł (wartość jednostkowa: 
2890 zł).

Nagrody sportowe, wizyta delegacji 
partnerskiej gminy

27 lipca br. w Sali Miejskiej odbyło się 
wręczenie nagród sportowych burmistrza 
MiG Buk dla zawodniczek i zawodników, 
trenerów reprezentujących kluby lub stowa-
rzyszenia sportowe, drużyn sportowych oraz 
dla osób wyróżniających się osiągnięciami 
w działalności sportowej na terenie Miasta 
i Gminy Buk, za rok 2022. 7 zawodniczkom 
i zawodnikom, 5 trenerom, 2 działaczom 
sportowym i 8 drużynom sportowym i szkol-
nym zostały przyznane nagrody o łącznej 
wartości 70 tys. zł.

W dn. 13-16 lipca br. gościliśmy w na-
szej gminie burmistrza gminy Hambühren 
Carstena Kranza, Przewodniczącego Rady 
Gminy Thomasa Adascha i Marka Muchę 
z Komitetu Partnerstwa Gmin w Hambühren. 
Thomas Adasch przed 15 laty jako ówczesny 
burmistrz był już z wizytą w gminie. Ze zdu-
mieniem i zainteresowaniem obserwował 
zmiany, jakie zaszły u nas przez ten czas. 

Podziękowania
Podczas tegorocznych wakacji dzieci 

z gminy mogły korzystać z bogatej oferty 
przygotowanej przez wszystkie jednostki 
organizacyjne gminy: MGOK, OSiR, Biblioteka 
i Kino. Burmistrz podziękował ich dyrekto-
rom za coroczne doskonalenie i wzbogacanie 
oferty wakacyjnej, która jest odpowiedzią 
na potrzeby mieszkańców. – Obserwujemy, 
że nadal są jeszcze większe potrzeby w tym 
zakresie, dlatego oferta na ferie zimowe, jak 
i przyszłe wakacje również powinna zado-
wolić najmłodszych mieszkańców.

Słowa podziękowania Paweł Adam 
skierował również do Biblioteki Publicznej, 
bukowskiego Oddziału PTTK oraz Parafii za 
przeprowadzenie w sierpniu wydarzenia 
„Zabytek otwarty” oraz „Przystanek Buk”. 
Liczny udział bukowian oraz gości spoza gmi-
ny potwierdził, że Buk na trwałe wpisał się 
w turystyczną mapę Wielkopolski. Pokazuje 
także konieczność stworzenia warunków do 
należytego przechowywania historycznych 
zbiorów. – Obecny stan Izby Muzealnej Zie-
mi Bukowskiej jest wysoce niezadowalający 
i grozi wręcz zniszczeniem części ekspozycji. 
Przypomnę, że w tej kadencji doszło do for-
malnego przejęcia zbiorów od PTTK przez 
Bibliotekę. Kolejnym krokiem powinno być 
stworzenie przestrzeni ekspozycyjnej w ra-
mach bukowskiej starówki.

Pismo do Parafii  
Ewangelicko-Augsburskiej

W nawiązaniu do wcześniejszych roz-
mów z księdzem proboszczem Marcinem 
Kotasem z Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Poznaniu, burmistrz w imieniu naszego 
samorządu zadeklarował chęć do trwałe-
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go oznakowania terenu zieleni przy ulicy 
Sportowej w Buku – jako byłego cmentarza 
ewangelickiego. W tym celu zaproponował 
trójstronne spotkanie: księdza proboszcza, 
przedstawiciela gminy oraz powiatowego 
konserwatora zabytków w Poznaniu w celu 
odbycia wizytacji lokalnej i ustalenia lokali-
zacji miejsca pamięci.

Zaproszenia
Burmistrz zaprosił na odsłonięcie tablicy 

pamiątkowej ku pamięci Eugeniusza Jaku-
bowskiego, które odbędzie się 22 września 
o godzinie 17 w Parku Sokoła – w piątą 
rocznicę nadania strzelnicy imienia tego 
znanego i ważnego dla naszej społeczności 
bukowianina. 

10 września br. odbędą się ważne dla 
gminy wydarzenia: dożynki i XII Wielka 
Otuska. Występ Zespołu Folklorystycznego 
„Złote Kłosy”, parada zaprzęgów konnych, 
zawody w powożeniu, pokazy kulinarne 
z udziałem Pascala Brodnickiego, występy 
zespołów country i disco polo, to tylko nie-
które atrakcje tego dnia.

21 sierpnia br. w urzędzie MiG Buk bur-
mistrz wraz z prezesem Gminnego Związku 
Rolników Kółek i Organizacji Rolniczych Ta-
deuszem Łysiakiem wręczyli oficjalne nomi-
nacje do pełnienia funkcji starostów dożynek: 
Paulinie Kornosz z sołectwa Dakowy Suche 
i Sławomirowi Gawronowi z Dobieżyna.

Komunikaty
Ponadto burmistrz poinformował 

o utrudnieniach w ruchu w dniu 3 wrze-
śnia, w trakcie triathlonowych zawodów 
Enea IRONMAN 70.3 Poznań, które częścio-
wo przebiegać będą przez gminę Buk. Aby 
ułatwić przemieszczanie się mieszkańców, 
w szczególności tych mieszkających przy tra-
sie wyścigu, zostały utworzone śluzy: w Buku 
na ul. Smugi i na ul. Ogrodowej, w Nieprusze-
wie na drodze 307 na skrzyżowaniach ulic: 
Akacjowa/Starowiejska oraz Leśna/Jodłowa. 
– Przepraszamy za planowane utrudnienia 
i liczymy na zrozumienie mieszkańców.

Dyskusja  
nad sprawozdaniem burmistrza

Po wysłuchaniu sprawozdania burmi-
strza radni dopytywali o podejmowane dzia-
łania związane ze Środowiskowym Centrum 
Zdrowia Psychicznego w Otuszu. Wyrazili 
duże zaniepokojenie, że tak ważny punkt 
pomocy psychologicznej i psychiatrycznej 
mógłby przestać działać. Byli zgodni co do 
tego, że niezwłocznie należy kontynuować 
starania w tym zakresie, w tym celu też za-
bezpieczyć środki w budżecie. 

Pogratulowano burmistrzowi działań do-
tyczących pozyskiwania środków zewnętrz-

nych, podejmowanych na tak szeroką skalę. 
Podziękowano za uzyskane dofinansowania 
na remont ul. Strzeleckiej i budowę ul. Wod-
nej. Szczególne zainteresowanie wzbudziły 
starania o dofinansowania w zakresie rewi-
talizacji bukowskiej przestrzeni publicznej 
– wniosek dotyczy rewitalizacji parku przy 
Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej Lite-
rackiej w Buku oraz rewitalizacji rynku – pl. 
Przemysława wraz z terenami przyległymi 
(wnioskowana kwota: 28.500.000 zł). Zda-
niem przewodniczącego Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasza Plewy bardzo dobrą 
informacją dla mieszkańców są właśnie te 
działania dotyczące pozyskania środków ze-
wnętrznych na rewitalizację bukowskiego 
rynku. – Podczas konsultacji społecznych 
wielokrotnie byliśmy pytani o to, kiedy bę-
dzie odnowiony rynek? Moja odpowiedź była 
taka, że jak zdobędziemy minimum 20 milio-
nów, a nawet jak się teraz okazuje prawie 30 
milionów dofinansowania, to wtedy możemy 
w ogóle rozmawiać o przyszłości naszego 
rynku. Nie ma bowiem najmniejszych szans, 
aby z gminnego budżetu możliwe było fi-
nansowanie tak dużej inwestycji. Teraz się 
okazuje, że pojawiła się szansa i jeśli się uda 
zdobyć dofinansowanie, to prace będą mogły 
ruszyć. 

Duże zainteresowanie wzbudziły też 
kwestie oświatowe i licznie podejmowane 
działania w tym zakresie, takie jak program 
dwujęzyczności, którym będą objęte dzieci od 
najmłodszych lat, czy możliwość skorzystania 
z gabinetu stomatologicznego, jeśli uda się 
sfinalizować zaplanowane działania.

Zaniepokojenie radnych wzbudziły pod-
topienia obiektów gminnych – jednostek 
OSP, ale też zły stan techniczny pomieszczeń 
MGOK w przyziemiu, a jak się okazało, napo-
tkano na wiele problemów technicznych, któ-
re wymagają podjęcia niezwłocznych działań.

Interpelacje i zapytania
Radni w imieniu mieszkańców bardzo 

dopytywali między innymi o stan inwesty-
cji – budowy kanalizacji przy ul. Słonecznej 
w Buku i przedłużających się niedogodno-
ści dla mieszkańców. Apelowali do burmi-
strza, aby zwołać radę budowy z udziałem 
inspektora nadzoru i pilnie zmotywować 
wykonawcę do podjęcia prac na tej ulicy 
w celu przywrócenia na niej przejezdności. 
Zresztą temat kanalizacji był szczególnym 
przedmiotem pytań ze strony radnych, na 
przykład o stan studzienek deszczowych.

Dopytywano też między innymi o pla-
nowane inwestycje w Dakowach Suchych, 
budowę chodnika w Dobrej, kolejne punkty 
oświetlenia ulicznego, staw w Szewcach, pro-
gi spowalniające, aplikację KiedyBus, dzięki 
której na bieżąco można sprawdzać rozkłady 

jazdy autobusów czy za ile minut przyje-
dzie autobus. Ponadto został przez radnych 
wywołany temat lokalizacji farm fotowolta-
icznych, które powstając, mogą blokować 
gminne inwestycje drogowe. Dlatego też 
zapowiedziano podjęcie pewnej inicjatywy 
planistycznej w odniesieniu do bukowskiego 
magistratu, aby takim sytuacjom zapobiegać.

Podczas LV sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk przyjęto projekty uchwał: 

– miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Nie-
pruszewie przy drodze powiatowej nr 2500P 
– etap A; 

– zasięgnięcia od Komendanta Woje-
wódzkiej Policji informacji o kandydatach 
na ławników;

– powołania Zespołu ds. Opiniowania 
Kandydatów na Ławników;

– zmiany uchwały nr XLI/299/2018 Rady 
Miasta i Gminy Buk z dnia 30 stycznia 2018 
r. w sprawie określenia czasu bezpłatnego 
pobytu dziecka w przedszkolu i oddziale 
przedszkolnym oraz opłat za świadczenia 
udzielane przez przedszkola i oddziały przed-
szkolne, dla których organem prowadzącym 
jest Miasto i Gmina Buk; 

– przyznawania dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie oraz roboty bu-
dowlane przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków lub gminnej ewidencji zabytków 
w ramach Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków;

– nadania nazwy ulicy Na Murawie 
w Buku; 

– trybu i sposobu powoływania i odwoły-
wania członków Zespołu Interdyscyplinarne-
go ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
w Gminie Buk;

– określenia szczegółowego trybu i har-
monogramu opracowania projektu Strategii 
Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-
2033, w tym trybu konsultacji;

– emisji obligacji;
– zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 

Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk za 2023 rok; 

– zmiana uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

Ponadto została też przedstawiona Infor-
macja Burmistrza Miasta i Gminy Buk z reali-
zacji obowiązku wynikającego z art. 37 ust. 8 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (tj. Dz. 
U. z 2023 r., poz. 977) za okres od 1 lipca 
2022 r. do 30 czerwca 2023 r.

Edyta Wasielewska
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Kolejne inwestycje gminne z dofinansowaniem, 
ale lista wyczekujących nadal jest długa! 

Podczas sierpniowej sesji Rady Miasta i Gminy Buk burmistrz Paweł Adam przekazał 
dobre informacje dla mieszkańców. 

W ostatnim miesiącu gminie zostały 
przyznane dofinansowania: 

 » 1.695.549 zł dofinansowania do re-
montu ulicy Strzeleckiej w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
na 2023 rok; 

 » 296.250 zł dofinansowania na budowę 
ulic Wodnej i Topolowej z samorządu 
województwa wielkopolskiego w zakre-
sie budowy i przebudowy dróg dojazdo-
wych do gruntów rolnych w roku 2023; 

 » 75.000 zł dofinansowania na remont 
pomieszczenia – sali muzycznej 
w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury 
w Buku, w ramach programu samorzą-
dowego programu „Kulisy kultury”; 

 » milion dofinansowania dla dwóch za-
bytków w Buku, w ramach Rządowe-
go Programu Odbudowy Zabytków; 
498.000 zł na przebudowę i remont 
dachu budynku Urzędu Miasta i Gmi-
ny Buk i 500.000 zł na remont elewacji 
północnej oraz wschodniej kościoła 
parafialnego pw. św. Stanisława Bi-
skupa i Męczennika w Buku; 

 » 49.000 zł dofinansowania na doposa-
żenie szkół w sprzęt komputerowy, 
w ramach rządowego programu rozwi-
jania szkolnej infrastruktury oraz kom-
petencji uczniów i nauczycieli w zakresie 
technologii informacyjno-komunikacyj-
nych „Aktywna tablica”. 

Ponadto w ramach pożyczki Zakład Go-
spodarki Komunalnej w Buku przystępuje 
do ważnych inwestycji, dlatego w tym celu 
zaciągnął: 

 » około 13 milionów zł pożyczki z Woje-

wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej na rozbudowę 
Oczyszczalni Ścieków w Wielkiej Wsi; 
z planowanym umorzeniem pożyczki 
do wysokości 30%, ale nie więcej niż 
2 mln zł; 

 » prawie milion zł pożyczki z WFOŚiGW 
na budowę instalacji fotowoltaicznych 
w Buku i Dobieżynie; z planowanym 
umorzeniem pożyczki do wysokości 
30%.

Ponadto burmistrz poinformował, że 
stara się o realizację wyczekiwanych przez 
mieszkańców inwestycji, dlatego złożył 
wnioski o dofinansowanie poniższych 
przedsięwzięć: 

 » rewitalizacja parku przy Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej 
w Buku wraz z rewitalizacją rynku 
– pl. Przemysława i terenów przyle-
głych, wnioskowana kwota dofinanso-
wania: 28.500.000 zł, w ramach ósmej 
edycji Programu Inwestycji Strategicz-
nych „Rozwój stref przemysłowych”; 

 » rozbudowa istniejącej oczyszczalni 
ścieków w Wielkiej Wsi wraz z infra-
strukturą towarzyszącą oraz dojaz-
dem do oczyszczalni ścieków – etap 
II, wnioskowana kwota dofinansowania: 
7.980.000 zł; w ramach ósmej edycji Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych „Rozwój 
stref przemysłowych”; 

 » budowa pumptracka w Niepruszewie 
wraz z zapleczem i infrastrukturą to-
warzyszącą, wnioskowana kwota do-
finansowania: 1.975.000 zł, w ramach 
ósmej edycji Programu Inwestycji Strate-

gicznych „Rozwój stref przemysłowych”; 
 » budowa sieci kanalizacji sanitarnej na 

strefie AG w Niepruszewie wraz z prze-
budową i rozbudową oczyszczalni ście-
ków oraz infrastrukturą towarzyszącą; 
wnioskowana kwota dofinansowania: 
27.440.000 zł, w ramach siódmej edy-
cji Programu Inwestycji Strategicznych 
„Rozwój stref przemysłowych”; 

 » budowa Stacji Uzdatniania Wody 
w Wielkiej Wsi wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą – wnioskowana kwota 
dofinansowania: 4.995.000 zł, w ramach 
szóstej edycji Rządowego Programu In-
westycji Strategicznych dla gmin pope-
geerowskich; 

 » budowa ul. Szkolnej w Niepruszewie 
– wnioskowana kwota dofinansowania: 
2.000.000 zł, w ramach szóstej edycji 
Rządowego Programu Inwestycji Stra-
tegicznych dla gmin popegeerowskich; 

 » budowa ulicy Ogrodowej w Wielkiej 
Wsi wraz z budową sieci kanalizacji 
deszczowej w ramach Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg Samorządowych, 
wnioskowana kwota dofinansowania: 
1.805.502 zł; 

 » remont klatki schodowej Szkoły Pod-
stawowej w Buku wraz z remontem 
i adaptacją poddasza na cele dydak-
tyczno-warsztatowe – wnioskowana 
kwota dofinansowania: 1.950.000 zł; 
renowacja zabytkowej kamienicy 
w Buku (dawny pałac biskupów po-
znańskich) – 2.214.153 zł; renowacja 
zabytkowego budynku dawnego sądu 
powiatowego w Buku – 1.764.000 zł; 
wymiana drewnianej podłogi w zabyt-
kowym Kościele Parafialnym pw. Św. 
Wawrzyńca w Niepruszewie – 350.534 
zł; w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków – Polski Ład – II 
edycja; 

 » dostosowanie istniejącego obiektu 
– Przedszkola im. Krasnala Hałaba-
ły w Buku do aktualnych wymagań, 
wnioskowana kwota dotacji: 234.000 
zł, w ramach programu „Inwestycje 
w oświacie – wsparcie trwających in-
westycji realizowanych przez jednostki 
samorządu terytorialnego”, realizowane-
go przez Ministerstwo Edukacji i Nauki; 

 » doposażenie placów zabaw we wsi 
Niepruszewo i we wsi Dobieżyn, wnio-
skowana kwota dofinansowania: 81.593 
zł, z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020; 

 » budowa nowego placu zabaw we wsi 
Wielka Wieś, wnioskowana kwota do-
finansowania: 123.951 zł, z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.

Red.

ul. Strzelecka
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5 lat Poznańskiej Kolei Metropolitalnej 
i więcej połączeń

Porozumienie na dodatkowe połączenia w ramach Poznańskiej Kolei Metropolitalnej 
w dn. 11.09.br. podpisały współfinansujące je samorządy. Od 1 stycznia 2024 
roku przybędzie par pociągów kursujących w centralnej Wielkopolsce na krótkich 
dystansach.

PKM obchodzi właśnie 5 lat 
swojej działalności; 
w okolicznościowym spo-

tkaniu wziął także udział burmistrz MiG Buk 
Paweł Adam, który wraz z innymi przedsta-
wicielami samorządów zaangażowanych 
w działalność PKM otrzymał pamiątkową 
statuetkę. Samorządowcy podpisali również 
pamiątkową tablicę zapowiadającą urucho-
mienie dodatkowych połączeń w ramach 
PKM.

Najbardziej zadowoleni ze zmian będą 
mieszkańcy korzystający z linii Poznań – 
Opalenica – Nowy Tomyśl, ale podpisane 
porozumienie oznacza też dodatkowe kur-
sy PKM między Poznaniem a Grodziskiem 
Wielkopolskim, Kościanem, Pobiedziskami, 
Rogoźnem, Szamotułami, Środą Wielkopol-
ską i Wrześnią.

Od początku 2024 roku mieszkańcy 

Metropolii Poznań i sąsiednich powiatów 
będą mieli więcej pociągów do dyspozycji. 
Samorządy stowarzyszone i partnerskie 
w porozumieniu z samorządem wojewódz-
twa wielkopolskiego postanowiły zagęścić 
siatkę połączeń PKM. Tym razem rozkład 
wzbogaci się przede wszystkim na najkrót-
szych trasach.

Zamiast dotychczasowych 18 par połą-
czeń między Poznaniem a Nowym Tomyślem 
będzie ich 25, a dwie kolejne przybędą na 
odcinku Poznań – Opalenica.

Przypomnijmy, że na sesji Rady Miasta 
i Gminy Buk w dn. 22.09.br. radni pozytyw-
nie zaopiniowali projekt zwiększenia liczby 
połączeń kolejowych na trasie Poznań – Opa-
lenica zaproponowanych przez Poznańską 
Kolej Metropolitarną i przeznaczenie na ten 
cel, podobnie jak inne samorządy, dodatko-
wych środków z budżetu gminy.

5 lat PKM
W działalność Poznańskiej Kolei Me-

tropolitalnej zaangażowanych jest 48 sa-
morządów – Województwo Wielkopolskie, 
Miasto Poznań i Powiat Poznański, które 
współfinansują każdą z linii PKM, a także 
9 kolejnych powiatów i 36 gmin, z których 
większość to członkowie stowarzyszenia 
Metropolia Poznań.

PKM została uruchomiona w 2018 roku. 
Pierwsze połączenia uruchomiono na tra-
sach z Poznania do Wągrowca, Grodziska 
Wielkopolskiego, Nowego Tomyśla i Jarocina, 
a po kilku miesiącach także do Swarzędza.
Sieć PKM obecnie składa się z linii:

 » PKM1 Gniezno – Poznań – Kościan
 » PKM2 Września – Poznań – Nowy Tomyśl
 » PKM3 Wągrowiec – Poznań – Grodzisk 

Wielkopolski
 » PKM4 Środa Wielkopolska – Poznań – 

Wronki
 » PKM5 Poznań – Rogoźno Wielkopolskie

Połączenia są obsługiwane przez Koleje 
Wielkopolskie oraz POLREGIO. W roku 2023 
PKM to 193 pary pociągów. Od stycznia 2024 
roku ich liczba wzrośnie do 219 par połączeń 
dziennie. Na obszarze działania PKM jest 
blisko 100 stacji i przystanków.

Unijne wsparcie na realizację 
kluczowych zadań dla gminy Buk

W dn. 12.08.br. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego podpisano porozumienie w sprawie realizacji 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych w ramach programu 
regionalnego Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-
2027 pomiędzy Zarządem Województwa Wielkopolskiego 
a Stowarzyszeniem Metropolia Poznań. W ramach porozumienia 
samorządy otrzymają unijne wsparcie w wysokości 118,6 mln 
euro. Dofinansowanie z Unii Europejskiej umożliwi realizację 
kluczowych zadań także dla gminy Buk. 

– Na liście zadań ZIT są też planowane, ważne inwestycje dla na-
szej gminy, takie jak: „Zagospodarowanie wód opadowych i terenów 
zielonych wraz z renowacją zbiorników wodnych na terenie miasta 
i gminy Buk”, „Budowa zintegrowanego węzła przesiadkowego Do-
bieżyn Północ wraz z niezbędną infrastrukturą” oraz w partnerstwie 
z powiatem poznańskim „Budowa ścieżki rowerowej w ciągu DP2496P, 
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odcinek Otusz – stacja kolejowa Otusz”. Po 
raz kolejny okazuje się, że pozyskanie ze-
wnętrznych środków umożliwia realizację 
inwestycji i tym samym dalszy rozwój gminy 
– powiedział burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam.

– To co na razie udało się zrobić, to po-
dzielić unijne pieniądze na różnego rodzaju 
zadania. I to za zgodą wszystkich członków 
Metropolii. A to bardzo istotne, ponieważ 
dzięki temu każda jednostka samorządu ma 
przypisaną konkretną kwotę na poszcze-
gólne zadania – stwierdza wicestarosta 

poznański Tomasz Łubiński. – Dzisiejsze 
porozumienie to ważny krok przybliżają-
cy do uruchomienia pieniędzy unijnych dla 
tego obszaru – podkreślają sygnatariusze. 

Na co zostaną przekazane środki? – Wy-
znaczyliśmy kilka kluczowych obszarów. 
Najwięcej środków zostało zabezpieczonych 
na rozwój transportu miejskiego i mobilno-
ści miejskiej. W tym przypadku mówimy 
choćby o potrzebie uzupełnienia węzłów 
przesiadkowych – poinformował marsza-
łek województwa wielkopolskiego Marek 
Woźniak.

Porozumienie w tej sprawie zostało 
podpisane przez marszałka Marka Woźnia-
ka, który w imieniu Zarządu Województwa 
Wielkopolskiego jest dysponentem środków 
z programu Fundusze Europejskie dla Wiel-
kopolski 2021-2027 i liderów stowarzyszenia 
Metropolia Poznań – prezesa zarządu Jacka 
Jaśkowiaka i wiceprezesa Tadeusza Czajkę.

Stowarzyszenie Metropolia Poznań 
zrzeszające 23 jednostki samorządu tery-
torialnego będzie wdrażać instrument ZIT 
na terenie aglomeracji poznańskiej.

Red.

Miasto i Gmina Buk 
realizuje program 
Czyste Powietrze

Punkt konsultacyjny jest dostępny w po-
niedziałki w godzinach 11.00-17.00 
oraz w czwartki w godzinach 11.00-

15.00. Ze wsparcia w ramach programu 
mogą skorzystać właściciele budynków 
jednorodzinnych, których dochód nie prze-
kracza 135 000 zł na rok. 

Pomoc jest przyznawana na wymianę 
źródła ciepła lub termomodernizację bu-
dynku. Skorzystanie z dofinansowania na 
wymianę źródła ciepła jest możliwie przy 
wymianie starego, nieekologicznego pieca 

na nowy. Wnioskodawcy mogą starać się 
o wsparcie w wysokości 40% poniesionych 
kosztów, a w sytuacji, gdy osiągają dochody 
poniżej określonych progów, intensywność 
pomocy może ulec zwiększeniu.

W przypadku gdy wnioskodawca chce 
skorzystać z podwyższonego lub najwyż-
szego poziomu dofinansowania, powinien 
łącznie spełnić następujące warunki:

1) być właścicielem/współwłaścicielem 
budynku mieszkalnego jednorodzinnego lub 
wydzielonego w budynku jednorodzinnym 
lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą 
wieczystą;

2) przeciętny miesięczny dochód na jed-
nego członka gospodarstwa domowego nie 
powinien przekraczać kwoty:

a) 1834 zł w gospodarstwie wielooso-
bowym, 2651 zł w gospodarstwie jedno-
osobowym, lub

b) 1090 zł w gospodarstwie wielooso-
bowym, 1526 zł w gospodarstwie jedno-
osobowym.

Przygotowanie wniosku o przyznanie 

pomocy, jest możliwe w punkcie konsulta-
cyjnym. Aby prawidłowo wypełnić doku-
mentację należy mieć przy sobie: 

– adres e-mail – pracownik punktu zało-
ży profil na generatorze wniosków, należy 
dokonać potwierdzenia rejestracji poprzez 
kliknięcie w link aktywacyjny,

– dowód osobisty,
– numer elektronicznej księgi wieczystej
– numer działki (z ewidencji gruntów 

i budynków),
– rok wystąpienia o zgodę na budowę,
– poświadczenie dochodów – pit złożony 

w US (np. PIT 37),
– pesel współmałżonka.
W przypadku ubiegania się o poziom 

podwyższony lub najwyższy – zaświadczenie 
o dochodach wydane przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej.

Dodatkowo informujemy, że zgodę na re-
alizację operacji powinni podpisać wszyscy 
właściciele wykazani w Księdze Wieczystej, 
w związku z powyższym prosimy o spraw-
dzenie aktualności danych w niej zawartych.
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Nowe oddziały w Przedszkolu  
„Złoty Kogucik” w Niepruszewie

W związku z rozwojem Przedszkola „Złoty Kogucik” w Niepruszewie, 
jego budynek został rozbudowany o kolejne dwa oddziały z dodatkową 
szatnią. Obecnie do placówki może uczęszczać 175 dzieci.

W dn. 31.08.br burmistrz Miasta i Gmi-
ny Buk Paweł Adam wraz z inwe-
storami – Remigiuszem Steinem 

i Romanem Antczakiem, reprezentującymi 
organ prowadzący przedszkola, zwizytowali 
nowe oddziały.

– Inicjatywa rozbudowy 
przedszkola pojawiła się w od-
powiedzi na liczne zapytania 
rodziców z okolicznych so-
łectw, a także z innych gmin – 
mówi Katarzyna Gruszecka, dyrektor Przed-
szkola „Złoty Kogucik” w Niepruszewie.

Dzięki rozbudowie placówka dysponuje 
teraz dwoma nowymi salami z zapleczem 
sanitarnym, z nowym wyposażeniem me-
blowym, m.in. stoliczkami i krzesełkami do-
pasowanymi do wzrostu dzieci, regałami na 
książki, zabawkami oraz innymi pomocami 
dydaktycznymi, dywanem, tablicą korkową 
na prace dzieci i dekoracje, a także ekranem 
multimedialnym.

Publiczne przedszkole „Złoty Kogucik” 
w Niepruszewie należy do prywatnej spółki 
i działa od wrześniu 2021 roku. Placówka 

dysponuje powierzchnią 500 m², obecnie 
siedmioma oddziałami; w każdej grupie jest 
25 dzieci, którymi opiekuje się nauczyciel 
i pomoc nauczyciela. Przedszkole zapewnia 
pomoc psychologiczno-pedagogiczną, 
w ramach której odbywają się zajęcia 
terapeutyczne, rewalidacyjne, korekcyjno-
kompensacyjne i logopedyczne. Może się 
też pochwalić ogrodem przedszkolnym 
z bezpiecznym placem zabaw. Dodatko-
wo, na jego terenie usytuowane są ogródki 
warzywne dla każdej z grup, o które dbają 
przedszkolaki.

Edyta Wasielewska

Nowy plac zabaw przy ul. Kwiatowej
Place zabaw to miejsca dedykowane najmłodszym mieszkańcom, które mają służyć 
im do zabawy i relaksu. Pod koniec kwietnia zaprosiliśmy dzieciaki na nowy plac 
zabaw w Parku Sokoła w Buku, a dwa miesiące później – na statek piracki na plaży 
w Niepruszewie. Teraz nowy plac zabaw powstał w Wielkiej Wsi przy ul. Kwiatowej, 
zaś plac zabaw w Szewcach został doposażony o nowe urządzenia.

Plac zabaw w Wielkiej Wsi urządzono 
za pałacykiem, w otoczeniu urokliwej 
zieleni. – Nowa lokalizacja placu zabaw 

przy ul. Kwiatowej zastąpiła tę przy rozebra-
nym placu zabaw przy ul. Różanej, ale i tak 
już wcześniej mieliśmy plany, aby to miej-
sce było przeznaczone dla najmłodszych. 
Tym bardziej, że teren za pałacykiem od 
lat konsekwentnie porządkujemy, a jak za-
pewne wielu jeszcze pamięta, strach było 

się poruszać w tej lokalizacji. Dziś to miejsce 
rokuje na przyjazne mieszkańcom – stwier-
dza burmistrz MiG Buk Paweł Adam.

Na placu zabaw została zainstalowana 
pierwsza tyrolka w gminie, która cieszy naj-
młodszych mieszkańców; choć po minach 
rodziców widać, że i oni chętnie by spróbo-
wali swoich sił. Nie tylko tyrolka zachęca 
do zabawy – też inne urządzenia, takie jak 
bocianie gniazdo, bujak krokodyl czy fotel 

obrotowy. Inwestycja została sfinansowana 
z budżetu gminy, kosztowała 139.998,60 zł.

Nowe urządzenia, takie jak bocianie 
gniazdo, karuzela i równoważnia ważka 
zostały natomiast zamontowane na placu 
zabaw w Szewcach. Kto jeszcze nie był, szyb-
ko musi nadrobić zaległości. Koszt zadania, 
sfinansowanego z budżetu gminy, wyniósł 
23.217,48 zł.

Zachęcamy dzieci do wspólnego i kre-
atywnego spędzania czasu na naszych gmin-
nych placach zabaw. Tym bardziej że to nie 
koniec prezentów dla najmłodszych. Jak 
mówi burmistrz Paweł Adam – gmina złożyła 
wnioski o dofinansowania na doposażenie 
(dwie tyrolki podwójne oraz nawierzchnia 
bezpieczna) placów zabaw w Dobieżynie 
i Niepruszewie, a także na nowy plac w Wiel-
kiej Wsi przy ul. Folwarcznej. Czekamy na 
rozstrzygnięcia naborów.

Edyta Wasielewska
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INFORMACJE W SPR AWIE WYBORÓW  
D O SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

i  D O SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
OR AZ REFERENDUM O GÓLNOKR AJOWEGO  

W DNIU 15 PAŹDZIERNIKA 2023 R .
W dniu 15 października 2023 r. odbędą się wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu  Rzeczypospolitej Polskiej. Tego-

roczne wybory będą połączone z referendum ogólnokrajowym. Głosowanie w wyborach oraz w referendum odbędzie się w tych samych 
lokalach wyborczych i przeprowadzą je te same komisje. Komisarz Wyborczy w Poznaniu I na mocy Postanowienia nr 228/2023 z dnia 
29 sierpnia 2023 r. dokonał podziału Miasta i Gminy na obwody głosowania. 

Nr  
obwodu

Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji wyborczej

1 Buk ulice: Akacjowa, Bohaterów Bukowskich, Browarna, Bukowa, Garncar-
ska, Grodziska, Kazimierza Zenktelera, Kosynierów Bukowskich, Kościelna, 
kpt. Witolda Wegnera, Lipowa, Łąkowa, Mury, Andrzeja i Władysława 
Niegolewskich, Niepodległości, Ojca Rafała Chylińskiego, pl. Przemysława, 
pl. Stanisława Reszki, Poprzeczna, Poznańska, Przykop, Ratuszowa, Rzeź-
nicka, Słoneczna, Smugi, Strumykowa, Strzelecka, Szewska, Topolowa, 
Tylna, Wąska, Wielkowiejska, Zacisze, Zakładowa, Zdrojowa.

Kino „Wielkopolanin”,  
pl. Stanisława Reszki 29,  
64-320 Buk

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

2 Buk ulice: Adama Mickiewicza, Azaliowa, Basztowa, Brzozowa, bp. Jana 
Lubrańskiego, Dobieżyńska, dr. Kazimierza Wróblewskiego, Dworcowa, 
Jarzębinowa, Jesionowa, Klonowa, os. Przyjaźni, Orzechowa, Otuska, 
Powstańców Wlkp., Przemysłowa, Rzemieślnicza, Sokoła, Sportowa, 
Stefana Czarnieckiego, Szarych Szeregów, Szkolna, św. Rocha, Tadeusza 
Kościuszki, Tadeusza Wojtczaka.

Hala Sportowa,  
ul. Szarych Szeregów 10,  
64-320 Buk

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

3 Otusz, Pawłówko, Wiktorowo, Wielka Wieś, Wygoda, Wysoczka, Żego-
wo, Buk ulice: Franciszka Górczaka, Józefa Grobelnego, Kolejowa, os. 
700-lecia Miasta, Polna.

Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
Bukowskich, ul. Szkolna 12,  
64-320 Buk

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

4 Cieśle, Kalwy, Niepruszewo Szkoła Podstawowa im. dr Wandy Błeńskiej, 
Niepruszewo ul. Starowiejska 26,  
64-320 Buk

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

5 Dakowy Suche, wieś Dobra, Sznyfin, Szewce Sala Sportowa Szkoły Podstawowej  
im. dr. Lecha Siudy,  
Dakowy Suche ul. Szkolna 64,  
64-320 Buk

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

6 Dobieżyn Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego Cieślaka, 
Dobieżyn ul. Powstańców Wlkp. 3, 64-320 Buk

INFORMACJE W SPRAWIE GŁOSOWANIA
Wyborca, który w dniu wyborów i refe-

rendum wyjeżdża poza miejsce zamieszka-
nia, a chciałby wziąć udział w głosowaniu 
może otrzymać zaświadczenie o prawie do 
głosowania. Dzięki zaświadczeniu można za-
głosować w dowolnym obwodzie głosowania 
na terenie kraju i za granicą. Zaświadczenie 
o prawie do głosowania można odebrać oso-

biście albo przez upoważnioną na piśmie 
osobę. W upoważnieniu wskazuje się imię 
(imiona) i nazwisko oraz nr PESEL wyborcy 
oraz pełnomocnika. Zaświadczenia o prawie 
do głosowania wydawane są do dnia 12 paź-
dziernika 2023 r.  (w godz. pracy Urzędu). 
Zaświadczenie o prawie do głosowania 
wydane do wyborów do Sejmu i Senatu 
dotyczy z mocy prawa również referendum 

wyznaczonego na 15 października 2023 r. 
Wydawane jest tylko jedno zaświadczenie 
o prawie do głosowania i na jego podstawie 
można głosować w wyborach do Sejmu 
i Senatu oraz w referendum.

Jeśli wyborca będzie przebywał czasowo 
na terenie Miasta i Gminy Buk  w dniu wy-
borów do Sejmu i Senatu (oraz referendum) 
- 15 października 2023 r.  i chciałby zagło-
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sować, może najpóźniej do 12 października 
2023 r. złożyć wniosek o zmianę miejsca 
głosowania (dopisanie do spisu wyborców). 
Złożenie wniosku o zmianę miejsca głoso-
wania skutkuje natychmiastowym ujęciem 
w spisie wyborców (dopisaniem do spisu 
wyborców) pod zadeklarowanym adresem.

Głosuje się co do zasady osobiście. 
Wyborca udający się na głosowanie jest 
zobowiązany okazać komisji dokument po-
twierdzający tożsamość (dowód osobisty, 
paszport, lub inny dokument z fotografią). 
Kodeks wyborczy przewiduje odstępstwa od 
zasady osobistego głosowania i wprowadza 
możliwość głosowania przez pełnomocnika 
oraz głosowanie korespondencyjne.

Głosować korespondencyjnie mogą 
wyborcy: 

1) którzy najpóźniej w dniu głosowania 
kończą 60 lat, lub

2) posiadający orzeczenie o znacznym 
lub umiarkowanym stopniu niepełnospraw-
ności, w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 
1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 
w tym także wyborcy posiadający orzeczenie 
organu rentowego o: 
a) całkowitej niezdolności do pracy i niezdol-
ności do samodzielnej egzystencji,
b) całkowitej niezdolności do pracy,
c) niezdolności do samodzielnej egzystencji,
d) o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
e) o zaliczeniu do II grupy inwalidów,

a także wyborcy о stałej albo długotrwa-
łej niezdolności do pracy w gospodarstwie 
rolnym, którym przysługuje zasiłek pielę-
gnacyjny, lub

3) podlegający w dniu głosowania obo-
wiązkowej kwarantannie, izolacji lub izo-
lacji w warunkach domowych, o których 
mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. 
o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń 
i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2022 
r. poz. 1657);

Zamiar głosowania korespondencyjnego 
powinien zostać zgłoszony do Komisarza 
Wyborczego w Poznaniu I najpóźniej do 
dnia 2 października 2023 r., z wyjątkiem 
wyborcy podlegającego w dniu głosowania 
obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izo-
lacji w warunkach domowych, który zamiar 
głosowania zgłasza do dnia 10 października 
2023 r.

Głosować przez pełnomocnika mogą 
wyborcy, którzy najpóźniej w dniu głosowa-
nia ukończą 60 lat lub posiadający orzecze-
nie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, w rozumieniu ustawy 
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, w tym także wyborcy 
posiadający orzeczenie organu rentowego o:
1) całkowitej niezdolności do pracy i niezdol-

ności do samodzielnej egzystencji;
2) całkowitej niezdolności do pracy;
3) niezdolności do samodzielnej egzystencji;
4) o zaliczeniu do I grupy inwalidów;
5) o zaliczeniu do II grupy inwalidów; 

a także osoby о stałej albo długotrwa-
łej niezdolności do pracy w gospodarstwie 
rolnym, którym przysługuje zasiłek pielę-
gnacyjny.

Wniosek o sporządzenie aktu pełnomoc-
nictwa powinien zostać złożony do Burmi-
strza Miasta i Gminy Buk najpóźniej do dnia 
6 października 2023 r.

Ułatwienia w dotarciu wyborców do 
lokali wyborczych

Wyborcy, którzy najpóźniej w dniu gło-
sowania ukończą 60 lat oraz wyborcy z nie-
pełnosprawnością (wraz z towarzyszącym 
opiekunem) mogą bezpłatnie skorzystać 
z bezpłatnego transportu, by dotrzeć do lo-
kalu wyborczego i wrócić z niego do domu. 
Wnioski o zapewnienie transportu można 
zgłaszać do Burmistrza Miasta i Gminy 
Buk w terminie do 02 października 2023 
r. Ponadto w dniu 15 października 2023 r. 
dla wyborców, w celu dotarcia do lokali 
wyborczych zostanie udostępniona komu-
nikacja gminna. Obowiązujące w dniu 15 
października 2023 r. rozkłady jazdy zostaną 

podane do publicznej wiadomości w termi-
nie późniejszym i będą  dostępne na stronie 
internetowej Miasta i Gminy, na przystankach 
komunikacyjnych oraz w mediach społecz-
nościowych.

Głosowanie w lokalach wyborczych 
odbywać się będzie w dniu 15 paździer-
nika 2023 r. od godz. 700 do godz. 2100.

Informacji dla wyborców związanych 
z udziałem w głosowaniu w wyborach i w 
referendum udzielają pracownicy Urzędu 
Miasta i Gminy tel. 61 888 44 20, 61 888 
44 67.

Ponadto informacje wyborcze są pu-
blikowane w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej Miasta i Gminy,

adres: https://bip.buk.gmina.
pl/m,1790,wybory-do-sejmu-rzeczypo-
spolitej-polskiej-i-do-senatu-rzeczypo-
spolitej-polskiej-2023-rok.html

Załącznik nr 2 

WZÓR 
 

INFORMACJA  
O SPOSOBIE GŁOSOWANIA  

ORAZ WARUNKACH WAŻNOŚCI GŁOSU 
W WYBORACH:  

 
 

DO SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
 

 

 głosować można tylko na jedną listę kandydatów, stawiając znak „X” (co najmniej dwie linie przecinające się w obrębie kratki) 
w kratce z lewej strony obok nazwiska jednego kandydata z tej listy, przez co wskazuje się jego pierwszeństwo do uzyskania 
mandatu 

 

Przyczyną nieważności głosu jest: 

 postawienie znaku „X” w kratkach obok nazwisk kandydatów umieszczonych na więcej niż jednej liście 
 niepostawienie znaku „X” w żadnej kratce 
 postawienie znaku „X” w kratce wyłącznie przy nazwisku kandydata z listy unieważnionej przez okręgową komisję wyborczą 

 
 
DO SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
(w okręgach wyborczych, w których zarejestrowano tylko jednego kandydata) 
 

 

 wyborca głosuje za wyborem kandydata, stawiając znak „X” (co najmniej dwie linie przecinające się w obrębie kratki) na karcie 
do głosowania w kratce oznaczonej słowem „TAK” z lewej strony obok nazwiska kandydata  

 wyborca głosuje przeciwko wyborowi kandydata, stawiając znak „X” (co najmniej dwie linie przecinające się w obrębie kratki) 
na karcie do głosowania w kratce oznaczonej słowem „NIE” z lewej strony obok nazwiska kandydata  

 

Przyczyną nieważności głosu jest: 

 postawienie znaku „X” w obu kratkach  
 niepostawienie znaku „X” w żadnej kratce 

 
 
NIEWAŻNE SĄ KARTY DO GŁOSOWANIA INNE NIŻ URZĘDOWO USTALONE LUB NIEOPATRZONE PIECZĘCIĄ 
OBWODOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

 

 

 

 Głosy ważne 

Głosy nieważne 

Głosy ważne 

Głosy nieważne 

Gminne busy na wybory
Gmina zapewni dojazd do lokali wyborczych 
w dniu 15 października 2023 roku. 
Szczegółowy rozkład jazdy busów komuni-
kacji gminnej opublikowany zostanie na FB 
i stronie urzędu.
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Remonty w szkołach 
i przedszkolu zakończone

Wakacje to dla uczniów czas wypoczynku. Jednak to nie 
oznacza, że w szkołach i przedszkolach nic się nie dzieje. 
Jak już pisaliśmy, w placówkach oświatowych czas ten 
został wykorzystany na remonty, na które z budżetu gminy 
przeznaczono około 450 tysięcy złotych. 

W dn. 21.08.br. burmistrz MiG Buk Paweł Adam wraz 
z przedstawicielami urzędu zwizytował placówki 
oświatowe, aby zobaczyć, czy szkoły i przedszkola są 

odpowiednio przygotowane do nowego roku szkolnego. – Przez 
miesiące wakacyjne nasza uwaga była skupiona na remontach szkół 
i przedszkola. Większość placówek zostało wyremontowanych przed 
nowym rokiem szkolnym. Odświeżaliśmy, usprawnialiśmy i popra-
wialiśmy ich funkcjonalność, by wyglądały coraz lepiej, a przede 
wszystkim, by wraz z nowym rokiem szkolnym były coraz bardziej 
przyjazne i bezpieczne dla naszych uczniów i przedszkolaków – 
mówił burmistrz.

Co się zmieniło w placówkach oświatowych?
• Przedszkole im. Krasnala Hałabały w Buku: odświeżono 

trzy sale przedszkolne oraz korytarz, w kuchni zainstalowano nową 
wentylację i lampy. Koszt – 50.990 zł.

• Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Bukowskich w Buku: 
przeprowadzono remont sześciu sal lekcyjnych, w tym informa-
tycznej, która została rozbudowana także o instalację elektryczną; 
na korytarzu przebudowano instalację opraw oświetleniowych 
i zamontowano oświetlenia LED; nowe oprawy oświetleniowe i in-
stalacje elektryczne wprowadzono też 
na korytarzu na parterze; wyremon-
towano świetlicę, gdzie rozbudowano 
instalacje elektryczne, wymieniono 
i zmodernizowano instalację inter-
netową; remont dotyczył też części 
korytarzy wraz z klatką schodową na 
parterze budynku; przeprowadzono 
też pierwszy etap remontu szatni dla 
chłopców, montaż ogrodzenia pane-
lowego oraz utwardzenie dojścia do 
szkoły (od ul. Otuskiej). Tablica upa-

miętniająca patrona szkoły (z okresu gimnazjum, w latach 1999-
2017) płk. Kazimierza Zenktelera została przeniesiona z pierwszego 
piętra na bardziej reprezentacyjny parter. Na remonty i naprawy 
przeznaczono około 199.400 zł.

• Szkoła Podstawowa im. dr Lecha Siudy w Szewcach: prze-
prowadzono kompleksowy remont dwóch sal lekcyjnych, biblio-
teki i dachu, zamontowano osłony grzejnikowe. Z inicjatywy Rady 
Rodziców bezpłatnie zostały wyremontowane dwie sale lekcyjne, 
materiały na ten cel zapewniła szkoła. Remont w tej placówce kosz-
tował 68.405 zł.

• Zespół Szkolno-Przedszkolny im. dr Wandy Błeńskiej w Nie-
pruszewie: przestawiono balustrady schodów zewnętrznych wraz 
z remontem od strony boiska, przeprowadzono również remont 
schodów, podjazdu przy sali gimnastycznej oraz dachu nad zaple-
czem sali gimnastycznej, odnowiono salę po grupie przedszkolnej 
i korytarz. Koszt – 99.650 zł.

• Szkoła Podstawowa im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie: 
przeprowadzono remont zapleczy w salach lekcyjnych, wymieniono 
płytki podłogowe w łazience na drugim piętrze, zamontowano 
osłony grzejnikowe – 38.600 zł.  Red.

Laptopy dla czwartoklasistów
148 nowych laptopów marki Acer o łącznej wartości 429.794 zł zostało dostarczonych 
do placówek oświatowych w gminie. Sprzęt otrzymają uczniowie IV klas ze szkół 
podstawowych w Buku, Szewcach, Niepruszewie i Dobieżynie. 

Zakupu laptopów, w ramach ogólnopol-
skiego programu wsparciu rozwoju 
kompetencji cyfrowych uczniów, do-

konał Minister Cyfryzacji.  Po raz pierwszy 
od tego roku szkolnego i w kolejnych latach 
uczniowie IV klas szkół podstawowych 
otrzymają laptopy zakupione ze środków 
publicznych, które mają być wykorzystywa-
ne do realizowania podstawy programowej 
i umożliwienia wszystkim uczniom naby-
wania kompetencji cyfrowych bez względu 
na status materialny. Przekazanie laptopów 
uczniom w tym roku szkolnym nastąpi nie 
później niż do końca roku. W następnych 

latach szkolnych uczniowie powinni otrzy-
mywać laptopy we wrześniu.

Laptop przekazany uczniowi będzie 
stanowił własność jego rodziców na pod-
stawie umowy zawartej przez dyrektorów 
szkół w imieniu organu prowadzącego. 
Rodzic będzie musiał oświadczyć, że nie 
otrzymał laptopa w innej szkole lub klasie 
objętej wsparciem z innych programów fi-
nansowanych ze środków publicznych. Też 
zobowiązać się do tego, że w ciągu pięciu 
kolejnych lat laptop nie zostanie sprzedany 
ani udostępniony innym użytkownikom.

Red.
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Najlepsi uczniowie zdobyli „Złote Pióra” 
Zgodnie z tradycją co roku nagradzamy uczniów ze szkół z naszej gminy, którzy osiągnęli najwyższą średnią ocen. Statuetki „Złote Pióra” 
wraz z dyplomami oraz nagrodami, którymi w tym roku były gimbale, wyróżnionym wręczył burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

Uroczystość odbyła się jeszcze przed rozpoczęciem roku szkolne-
go, w dn. 30.08.br., w Sali Miejskiej. Oprócz laureatów „Złotych 
Piór” uczestniczyły w niej również rodziny uczniów oraz panie 

dyrektorki szkół. Zgromadzonym trudno było ukryć wzruszenie, 
gdy dzieci lub uczniowie sięgali po nagrody.

– Wszystkim uczniom gratuluję wspaniałych wyników w nauce. 
Jest to dla nas ogromny powód do dumy – jesteście gminną, elitarną 
grupą, która przysparza nam samych powodów do radości i zado-
wolenia. Życzę Wam dalszych sukcesów, powodzenia w edukacji, 
również w obranych kierunkach zawodowych. Mamy w tym gronie 
też absolwentów szkół podstawowych i składam Wam życzenia, 
abyście mogli dalej się realizować – być najlepszymi uczniami także 
w szkołach średnich. Gratuluję również rodzicom, bo dla nich jest 
to też ogromny powód do dumy; abyście nigdy nie tracili sił, by 
wspierać swoje pociechy w ich staraniach – nie tylko naukowych, 
ale też na przykład sportowych, bo w tym gronie są też uczniowie 
mogący się pochwalić osiągnięciami i w tym kierunku – mówił 
burmistrz Paweł Adam. I dodał: – Wczoraj, w tym miejscu, w Sali 
Miejskiej odbyła się pierwsza po wakacjach sesja Rady Miasta i Gminy 
Buk; miałem tę przyjemność, aby poinformować radnych o wyni-
kach Egzaminu Ósmoklasisty w naszej gminie. W tym roku wyniki 
są lepsze i jest to dla nas duży powód do radości; też dlatego, że 
uczniowie dzięki lepszym wynikom mogą dostać się do wymarzo-
nych szkół. Drodzy uczniowie! Jako samorząd staramy się, abyście 
mieli jak najlepsze warunki do nauki. Nie mówię tylko o remontach 
placówek oświatowych, ale też o dodatkowych zajęciach z języka 
angielskiego; Narodowym Programie Powszechnej Dwujęzyczności 
skierowanym wprawdzie do dzieci, które kiedyś też będą uczniami, 
czy też podsumowaniu pierwszej debaty oświatowej, która odbę-
dzie się pod koniec września. Przy okazji chciałbym podziękować 
kadrze pedagogicznej, która robi wszystko, aby się doskonalić, co 
jest z dużym pożytkiem dla uczniów. 

Pamiątkowym zdjęciom nie było końca. Radość, wzruszenie, 
satysfakcja – te uczucia towarzyszyły nagradzanym, przed którymi 
już za kilka dni kolejny rok wytężony pracy.

„Złote Pióra” wręczono 12 uczniom szkół podstawowych i ab-
solwentom z naszej gminy. Poznajmy tych najlepszych (najwyższa 
średnia ocen w szkole na koniec roku szkolnego 2022/2023):
1. Martyna Wawrzyszyn, uczennica klasy VII Szkoły Podsta-

wowej w Szewcach – średnia ocen 5,69; wzorowe zachowanie;

2. Gabriela Kasprzak, uczennica klasy V Szkoły Podstawowej 
w Niepruszewie – średnia ocen 5,9; wzorowe zachowanie;

3. Zuzanna Bąk uczennica klasy I Branżowej Szkoły I Stopnia 
w Buku – średnia ocen 5,27; bardzo dobre zachowanie;

4. Natalia Wróblewska, uczennica klasy VII Szkoły Podstawowej 
w Buku – średnia ocen 6,00; wzorowe zachowanie;

5. Zuzanna Zimna, uczennica klasy VII Szkoły Podstawowej 
w Buku – średnia ocen 6,00; wzorowe zachowanie;

6. Alicja Dobrzyńska, uczennica klasy IV Szkoły Podstawowej 
w Buku – średnia ocen 6,00; wzorowe zachowanie;

7. Jagoda Glinka, uczennica klasy V Szkoły Podstawowej w Do-
bieżynie – średnia ocen 5,67; bardzo dobre zachowanie.

Absolwenci:
1. Antonina Voss, uczennica klasy VIII Szkoły Podstawowej 

w Szewcach – średnia ocen 5,61; wzorowe zachowanie;
2. Wojciech Krawczyk, uczeń klasy VIII Szkoły Podstawowej 

w Niepruszewie – średnia ocen 5,76 wzorowe zachowanie;
3. Martyna Burzyńska uczennica klasy III Branżowej Szkoły 

I Stopnia w Buku – średnia ocen 4,94; wzorowe zachowanie;
4. Nina Lehmann uczennica, klasy VIII Szkoły Podstawowej 

w Buku – średnia ocen 6,0; wzorowe zachowanie;
5. Anna Borowicz, uczennica klasy VIII Szkoły Podstawowej 

w Dobieżynie – średnia ocen 5,72; wzorowe zachowanie.

Laureatom serdecznie gratulujemy.  Red.
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Powrót do szkoły
Pierwszy dzwonek rozpoczął nowy rok szkol-
ny także w naszej gminie. Odświętne stroje, 
uroczyste przemówienia, przywitanie nowych 
uczniów – tak wyglądał początek roku szkol-
nego we wszystkich szkołach.

Szkołę Podstawową im. dr Wandy 
Błeńskiej w Niepruszewie odwie-
dził burmistrz Paweł Adam, życząc 

uczniom wytrwałości w dążeniu do wyzna-
czonych celów, satysfakcji i sukcesów.

Nauczycielom i pracownikom oświaty 
składamy życzenia wytrwałości i radości 
z wykonywanej pracy. Aby ten rok był wy-
pełniony spokojną i efektywną pracą. 

Uczniom życzymy, by był to dobry czas 
zdobywania wiedzy i nowych umiejętności, 
ale też odkrywania swoich pasji i nawiązy-
wania przyjacielskich relacji. Byście każdego 
dnia do szkoły przychodzili z uśmiechem! 

Powodzenia w nowym roku szkolnym! 
Edyta Wasielewska

Dwujęzyczność jako dobry start
Gmina Buk oficjalnie przystąpiła do programu „Dwujęzyczne dzieci”, którym zostały objęte 
dzieci ze żłobka i z przedszkola oraz uczniowie klas pierwszych szkół podstawowych, 
w sumie około 500 dzieci. Uroczysta inauguracja z udziałem pań dyrektor gminnych 
placówek oświatowych i przedstawicieli urzędu MiG Buk oraz koordynatorki programu, 
odbyła się 14 września w Szkole Podstawowej im. dr Lecha Siudy w Szewcach. 

– Jesteśmy pierwszą gminą w Wielko-
polsce, która bierze udział w Programie Po-
wszechnej Dwujęzyczności jako cała gmina. 
Do tej pory, w innych gminach, jedynie poje-
dyncze przedszkola lub szkoły podstawowe 
zostały objęte tym programem, w większości 
i tak na zasadach pilotażu. Program w całości 
finansowany jest z budżetu gminy, koszt: 
23.354 zł za cały rok (kosz nauki jednego 
dziecka: 149-169 zł rocznie). Mam nadzieję, 
że podjęte działania zaprocentują w przy-
szłości i młodemu pokoleniu zapewnią dobry 
start – mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam. 

Szkolenia i lekcje pokazowe
Zanim oficjalnie przystąpiono do pro-

gramu, w Sali Miejskiej w Buku odbyły się 
szkolenia dla nauczycieli, które prowadziły 
specjalistki z programu. Zajęcia dla dzieci nie 
zawsze będzie prowadzić anglista, często 
nauczyciel innego przedmiotu lub wycho-
wawca. Znajomość języka angielskiego nie 
jest do tego bezwzględnym wymogiem.

– Język angielski dzieci przyswajają 
w sposób naturalny, tzn. na tych samych 
zasadach co język ojczysty, a więc w czasie 
codziennych zabaw i aktywności – bezpo-
średnio z kontekstu. Bohaterami są maskotki 
– sympatyczne żuczki i ich melodyjne piosen-

ki, które będą z dziećmi podczas codziennej 
zabawy z językiem angielskim. Dzięki nim 
dziecko poznaje ponad 160 angielskich słów 
i zwrotów. Seria składa się z 40 filmów i 40 
piosenek, których dziecko może słuchać od 
pierwszych chwil życia. W przyswajaniu no-
wych zwrotów oraz słów pomagają również 
skoczne piosenki oraz krótkie materiały vi-
deo – tłumaczyła Karolina Moczydłowska, 
koordynatorka programu. 

W placówkach oświatowych na tere-
nie gminy Buk prowadzone były też lekcje 
pokazowe dla nauczycieli i dzieci, podczas 
których można było się przekonać, że języka 
angielskiego można się uczyć poprzez zaba-
wę, wykorzystując przy tym nowoczesne 
metody multimedialne. Każda z placówek 
otrzymała pakiet pomocy dydaktycznych 
dla nauczycieli oraz zestaw pluszaków, 
które będą towarzyszyć dzieciom w po-
znawaniu języka angielskiego. Było dużo 
zabawy, ale też nauki – pierwsze słówka, 
zwroty w języku angielskim dzieci chętnie 
powtarzały i było widać, że sprawiało im 
to dużo radości. 

By angielski  
nie był językiem obcym

Maja Wrzos, dyrektorka ds. metodyki 

i szkoleń z Międzynarodowego Programu 
Powszechnej Dwujęzyczności oraz Karoli-
na Moczydłowska, koordynator programu, 
które prowadziły szkolenia dla nauczycieli 
i lekcje pokazowe w naszej gminie, tłumaczą, 
że celem zajęć jest codzienne, kontekstowe 
osłuchiwanie dzieci z językiem angielskim 
w okresie szczególnej wrażliwości języko-
wej, tak aby angielski nigdy nie był dla nich 
językiem obcym. 

– Najkorzystniej jest rozpocząć 
proces wychowania w dwujęzyczności 
od urodzenia. Mózg dziecka jest wtedy 
najbardziej plastyczny – koduje wszelkie 
dźwięki, z których później uformowane 
zostaną języki. Również z organizacyjnego 
punktu widzenia jest to najlepszy 
moment. Najbliżsi poświęcają dziecku 
najwięcej uwagi, obserwują jego szybki 
rozwój, w tym równoległe formowanie 
się kompetencji w obu językach. Wtedy 
najłatwiej też wytworzyć nawyk co-
dziennej, wspólnej zabawy po angielsku. 
Udowodniono, że dzieci wychowywane 
w otoczeniu dwóch języków mają wyraźną 
przewagę nad swoimi rówieśnikami wzra-
stającymi w otoczeniu jednego języka już 
w siódmym miesiącu życia – mówiła Maja 
Wrzos. – Program wykorzystuje naturalną 
metodę przyswajania języka angielskiego 
we wczesnym dzieciństwie równolegle do 
języka ojczystego. Jest to specjalnie wykre-
owany świat bohaterów, piosenek, filmów 
animowanych oraz przygotowanych na tej 
podstawie zabaw językowo-muzyczno-
-ruchowych, zarówno indywidualnych jak 
i grupowych. 

Edyta Wasielewska
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Dokumentacja techniczna dotycząca 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Buku

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury z pierwszym krokiem zmierzającym do 
kompleksowej przebudowy obiektu. Projekt „Dokumentacja techniczna dot. Miejsko-
Gminnego Ośrodka Kultury w Buku” dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego 
funduszu celowego, w ramach programu Infrastruktura Domów Kultury zarządzanego 
przez Narodowe Centrum Kultury. Wartość dofinansowania: 75 000 złotych. 
Całkowita wartość zadania: 121 500 złotych

Główny cel projektu to 
przygotowanie doku-
mentacji technicznej 

do przebudowy postawio-
nego w latach 70. budynku 
bukowskiego MGOK zgod-
nie z nowymi technolo-
giami. To wstęp do I etapu 
przygotowań placówki do 
kompleksowej zmiany – nie 
tylko wizualnej. Nowocze-
sne rozwiązania techniczne 
sprawić mają, że kultura 
stanie się bardziej dostępna 
dla różnych grup odbiorców, 
w tym osób z dysfunkcjami 
i niepełnosprawnością. Bycie 
dostępnym dla każdego, nie-
zależnie od wieku czy stanu 
zdrowia, to jeden z głównych 
celów przedsięwzięcia. 

Miejsko-Gminny Ośro-
dek Kultury działa na terenie 
gminy leżącej na peryferiach 
powiatu poznańskiego. Budy-
nek, w którym od lat 70. funk-
cjonuje instytucja, na obec-
nym etapie ma ograniczone 
możliwości podejmowania 
działań z zakresu animacji 
kultury i edukacji kultural-
nej, ze względu braku dosto-
sowania budynku dla osób ze 

szczególnymi potrzebami i niepełnospraw-
nością. Bukowski Dom Kultury wybudowano 
pod koniec 1969 roku, w ramach społecznej 
inicjatywy, której misją było szerzenie kultu-
ry na terenie gminy Buk. Z upływem czasu 
kondycja budynku znacząco podupadła i dziś 
– mimo drobnych remontów – daleko mu do 
domu kultury na miarę XXI wieku. Budynek 
nie tylko jest nienowoczesny wizualnie, ale 
także nie spełnia norm ekonomicznych pod 
względem użytkowania. Dofinansowanie 
z programu Infrastruktura Domów Kultury 
wesprze przygotowanie dokumentacji pro-
jektowej i technicznej. To pierwszy i pod-
stawowy krok na drodze do kompleksowej 
przebudowy siedziby bukowskiego MGOK. 
W skład działania wchodzą: inwentaryzacja 
budynku, projekt aranżacji wnętrz, studium 
wykonalności, dokumentacja budowlano-
-architektoniczna oraz projekt techniczny 
(branżowy), a także analiza oddziaływania na 
środowisko wraz z decyzją administracyjną.

Bez fachowo wykonanej dokumentacji, 
projektu oraz kosztorysu prac, remontu 
po prostu nie da się rzetelnie przepro-
wadzić. A plany są ambitne: i to zarówno 
na zewnątrz, jak i wewnątrz budynku. To 
wymiana okien PCV zgodnie z normami 
określonymi w prawie budowlanym oraz 

montaż paneli fotowoltaicznych. Ko-
lejne wyzwanie, które znajdzie swój 
finał w dokumentacji, to przystoso-
wanie wnętrza budynku do działań 
statutowych MGOK, a więc związa-
nych z szeroko pojętym upowszech-
nianiem kultury. Chodzi tu nie tylko 
o nowoczesne wnętrza pracowni, 
ale przede wszystkim o zlikwido-
wanie barier utrudniających funk-
cjonowanie osobom ze szczególnymi 
potrzebami. To choćby bezprogowe 
i automatycznie otwierane drzwi do 
budynku, punkt recepcyjny dostoso-
wany wysokością do mieszkańców 
niższego wzrostu czy na wózkach 
inwalidzkich. Planowane jest także 
poszerzenie korytarzy, zlikwidowa-
nie progów wewnątrz budynku, jak 
również dostosowanie łazienek 
zgodnie z wytycznymi PFRON-u dla 
osób niepełnosprawnych oraz matek 
z małymi dziećmi. W planach jest 
także remont pracowni i wyposaże-
nie ich w funkcjonalne meble oraz 
zamontowanie wewnątrz budynku 
windy, tak aby można było swobod-
nie przemieszczać się pomiędzy jego 
trzema kondygnacjami. 

Agnieszka Skałecka  
– dyrektor Miejsko-Gminnego  

Ośrodka Kultury w Buku:
Alina Juroszek  

– autorka wniosku do MKiDN
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Piknik dla seniorów
Z inicjatywy Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” odbył się piknik integracyjny 
dla seniorów, którego organizatorem był Ośrodek Pomocy Społecznej w Buku. 
W czwartek, 24 sierpnia do Żarnowca przyjechało około 100 podopiecznych: 
z DDP „Pogodna Jesień”, klubu seniora w Dobieżynie, Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów w gminie Buk oraz goście z Domu Dziennego Pobytu dla 
Seniorów w Opalenicy.

Na początku spotkania – w ramach dzia-
łań profilaktycznych – funkcjonariusze 
z Komendy Miejskiej Policji w Pozna-

niu i Komisariatu Policji w Buku udzielili se-

niorom niezbędnych porad: jak ustrzec się 
przed zagrożeniami w codziennym życiu, na 
przykład przed oszustami podającymi się za 
policjantów, czy niebezpieczeństwami w cy-

berprzestrzeni. „Nie udziela się informacji na 
swój temat obcym osobom, nie daje się pie-
niędzy, nie wchodzi się w linki od nieznanych 
nadawców”, to tylko jedne z wielu wskazówek. 

W otoczeniu urokliwej przyrody, cie-
sząc się promieniami słońca, seniorzy mile 
spędzili czas; nie zabrakło też wspólnego 
śpiewania i tańców. O oprawę muzyczną 
zadbał Piotr Goroński – instruktor „Pogodnej 
Jesieni”. Było coś nie tylko dla ducha, ale też 
ciała – catering zapewniony przez organiza-
torów. I spacerek – do pobliskiego źródełka 
Żarnowiec; urokliwego miejsca, gdzie przez 
chwilę można się poczuć jak w górach. 

Zaproszonym gościom towarzyszyli 
przedstawiciele urzędu na czele z burmi-
strzem Miasta i Gminy Buk Pawłem Ada-
mem oraz kierownicy jednostek gminnych. 
Burmistrz podziękował seniorom za udział 
w pikniku. Wyraził nadzieję, że tego typu 
spotkania są najlepszą formą wspólnego 
spędzania czasu oraz integracji. I zaprosił na 
gminne dożynki i Wielką Otuską, które odbę-
dą się 10 września oraz na Dni Seniora, które 
gmina organizuje od 2 do 6 października. 

Edyta Wasielewska

Z życzeniami z okazji 100 lat
12 września piękny jubileusz 100 lat życia obchodziła 
mieszkanka Dobieżyna pani Stanisława Wolna. Życzymy 
pogody ducha i dużo zdrowia.

Jubilatkę z koszem upominkowym, bukietem kwiatów oraz li-
stem gratulacyjnym z życzeniami od Prezesa Rady Ministrów 
odwiedził  burmistrz MiG Buk Paweł Adam, sekretarz MiG Buk 

Aleksandra Wawrzyniak oraz sołtys Otusza Romulad Kubiak. Przed-
stawiciele urzędu złożyli pani Stanisławie życzenia od wszystkich 
mieszkańców naszej gminy.

Pani Stanisława urodziła się w Łagwach. Kiedy miała 16 lat 
wybuchła II wojna światowa i od tego czasu doświadczyła ciężkich 
lat tułaczki oraz rozłąki z rodziną. Po wojnie udało się wszystkich 
odnaleźć, ale trudne wspomnienia ciągle są obecne w jej życiu. 
Nasza stulatka za mąż wyszła w 1946 roku i doczekała się 3 dzieci, 
8 wnuków i 9 prawnuków. Niestety, mąż pani Aleksandry zmarł już 
31 lat temu. Dziś wsparcia i pomocy udziela jej rodzina. 

 Przez wiele lat była podopieczną Dom Dziennego Pobytu „Po-
godna Jesień”. Zawsze pełna humoru i uśmiechu, znana w całej 

gminie ze swojego słomkowego kapelusza. Działała też w PTTK, 
Oddział w Buku. Wycieczki, poznawanie nowych miejsc były jej 
ogromną pasją, podobnie jak ogród. Nadal uwielbia spędzać czas 
w otoczeniu kwiatów. 

Drogiej jubilatce życzymy kolejnych lat w zdrowiu i w otoczeniu 
najbliższych.

Liliana Przybylska
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635 lat  
wsi Dakowy Suche

W dniu 26 sierpnia br. w kościele 
parafialnym pw. św. Katarzyny 
w Dakowach Mokrych została od-

prawiona msza św. w intencji mieszkańców 

wsi Dakowy Suche, z okazji 635-lecia tej 
miejscowości. Po mszy św. sołtys Marian 
Kocik, burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 
Adam oraz przewodniczący Rady MiG Buk 
Piotr Goroński złożyli kwiaty pod pomni-
kiem powstańców wielkopolskich i miesz-
kańców parafii Dakowy Mokre poległych 
podczas II wojny światowej.

Święto 635 lat powstania wsi Dakowy 

Suche to szczególny dzień w życiu miesz-
kańców. 

Ważne jest, że mimo radości i smutków 
dnia codziennego pamiętają o swojej prze-
szłości, a  historia wsi, zwłaszcza udział jej 
mieszkańców w powstaniach narodowych 
i walce o niepodległość naszej ojczyzny, 
przekazywana jest młodym pokoleniom.

Liliana Przybylska

Drużyna z Buku najlepsza
Seniorki z Domu Dziennego Pobytu „Pogodna Jesień” zdobyły 
pierwsze miejsce i puchar starosty poznańskiego. Nagrody zostały 
przyznane podczas XIX Festynu Integracyjnego „Barierom Stop”, 
który odbył się w środę, 6 września na terenie Domu Pomocy 
Społecznej w Lisówkach. Tegoroczna edycja festynu przebiegała 
pod energetycznym, hiszpańskim hasłem: „Ole!”.

Nasze seniorki w składzie Irena Jesmanowicz, Bożena Juchacz 
i Grażyna Kowalska pod kierunkiem instruktorki plastycznej 
Ewy Fiksińskiej zdobyły I miejsce za pracę plastyczną w kon-

kursie „Leśny surrealizm”. Drużyna z Buku: Krystyna Adamska, 
Barbara Dominiczak, Anna Judek, Stanisława Trojanek i Pelagia 
Wieczorek uzyskała największą liczbą punktów we wszystkich 
przeprowadzonych podczas festynu konkurencjach. 

W imprezie „Barierom Stop” wzięły udział placówki z terenu 
powiatu poznańskiego i województwa wielkopolskiego, między 
innymi warsztaty terapii zajęciowej, zespoły dziennych domów 
pomocy, domy pomocy społecznej. Nasza gminę reprezentowa-
ły kierownik i z-ca Ośrodka Pomocy Społecznej: Agnieszka Słaby 
i Marietta Jurgas.

W Lisówkach nie zabrakło rywalizacji, dobrej atmosfery, mnó-
stwo radości a także pięknej, słonecznej pogody. Wielu uczestników 
strojem nawiązywało do kultury latynoskiej. Wśród rekwizytów 
można było zauważyć podobizny byczka i pomidory. W programie 
znalazł się czas na pokaz tańca flamenco w wykonaniu Martyny 
Szymkiewicz-Sikorskiej oraz spotkanie z piosenkarką i autorką 
tekstów Moniką Lewczuk.

Najpierw 
warsztaty, 
potem wernisaż

Choć wakacje już się skończyły, nie 
wszyscy musieli wrócić do szkol-
nych ławek. W pierwszym tygodniu 

września w Miejsko-Gminnym Ośrodku 
Kultury odbyły się trzydniowe warsztaty 
dla seniorów z panią Ewą Fiksińską. Była 
to kontynuacja wakacyjnej edycji zajęć pla-
stycznych dla seniorów i wykańczanie prac, 
które zaprezentowane zostaną podczas wer-
nisażu. Niektóre z dzieł można podejrzeć na 
prezentowanych fotografiach. Seniorki pod 

okiem doświadczonej plastyczki i instruk-
torki doskonaliły warsztat, pracowały na 
kolorystyką i światłocieniem. Oczywiście 

w programie warsztatów znalazł się tak-
że czas na przerwę i chwilę przyjacielskiej 
rozmowy przy kawie i ciastku.  IDW
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Czas wielkiej radości  
i podziękowań za plony

Dożynki to wyjątkowe święto radości z zebranych plonów i poczucia, że zrobiło się 
wszystko, aby były one obfite i wystarczyły dla wszystkich. 10 września rolnicy naszej 
gminy dziękowali za plony. W tym roku gminne dożynki połączono z zawodami 
konnymi w powożeniu zaprzęgami – XII Wielką Otuską, którą poprzedziła 
widowiskowa parada bryczek ulicami Buku do Otusza. 

Na wydarzenia zaprosili starosta po-
znański Jan Grabkowski, burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam oraz 

kustosz Sanktuarium Matki Bożej Bukow-
skiej Literackiej ks. prałat Andrzej Szcze-
paniak.

Święto plonów

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą 
w Sanktuarium Matki Bożej Bukowskiej Lite-
rackiej, którą celebrowali ks. prałat Andrzej 
Szczepaniak oraz ks. kanonik Roman Janecki. 

Obchody zainicjował uroczysty korowód do 
ołtarza i wprowadzenie wieńców dożyn-
kowych. Rolę starościny dożynek przyjęła 
w tym roku pani Paulina Kornosz z sołectwa 
Dakowy Suche, a starosty: pan Sławomir 
Gawron z Dobieżyna. O oprawę artystyczną 
zadbał Zespół Folklorystyczny „Złote Kłosy”. 
Dożynkowe przypinki, które dostawał każ-
dy wchodzący do kościoła, własnoręcznie 
wykonały panie z kół gospodyń wiejskich. 

W czasie mszy rolnicy i starostowie dzię-
kowali za plony. W swoim przemówieniu 
Tadeusz Łysiak, prezes Gminnego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych 
w Buku mówił: – Święto plonów to szczegól-
ny czas, to moment zadumy i dziękczynienia. 
Przyszliśmy tutaj, aby prosić o uszanowanie 
pracy rolnika i szacunek dla chleba. Pomimo 
ogromnej suszy tegoroczne plony są dobre. 
Niestety, ale rok bieżący jest trudny dla rol-
ników – ze względu na wzrost cen nawozów 
o około 300 procent; ceny za zboża spadły 
o połowę, a zainteresowanie skupem jest 
małe. 

Do słów podziękowań za ciężką, sumien-
ną pracę rolników dołączył burmistrz Paweł 
Adam, który podkreślił, że święto plonów to 
święto ludzi pracy: rolników, sadowników, 
ogrodników, plantatorów – tych wszystkich, 
którzy czynią starania, aby ziemia wydała 
dorodny plon; by chleba starczyło dla każde-
go z nas. – Chciałbym wyrazić wdzięczność, 
szacunek, uznanie i podziw dla trudu, jakie 
był waszym udziałem w tym roku. Nie był 
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to łatwy czas i wasza praca też nie była ła-
twa. Dziękujemy wszystkim rolnikom ziemi 
bukowskiej.

Na zakończenie mszy, zgodnie z do-
żynkową tradycją, podzielono się chlebem 
z ostatnich zbiorów – był to wyjątkowy 
i wzruszający moment. Następnie rolnicy, 
przedstawiciele sołectw, kół gospodyń wiej-
skich, kółek rolniczych, urzędu, Rady MiG 
Buk, parlamentarzyści: posłanka Jadwiga 
Emilewicz i poseł Bartłomiej Wróblewski 
oraz mieszkańcy wyruszyli w stronę bukow-
skiego rynku. Na dłużej zatrzymano się przy 
stołach na ulicy Ratuszowej, aby przy wy-
piekach przygotowanych przez panie z kół 
gospodyń wiejskich porozmawiać nie tyl-
ko o tegorocznych plonach. Też o zwykłej 
codzienności, powspominać, co udało się 
zrobić i też zaplanować przyszłość: tę bliż-
szą i dalszą. 

W samo południe na bukowskim rynku 
wystąpił Zespół Folklorystyczny „Złote Kło-
sy”. Tancerze zaprezentowali kalejdoskop 
tradycyjnych tańców wielkopolskich, takich 
jak na przykład Ceglorz, Poniewierany czy Ja-
wornicki. Taniec i śpiew emanujący ze sceny 
zachwycił licznie zgromadzoną publiczność.

Otusz opanowali miłośnicy koni
Po tanecznych występach przyszedł czas 

na przejazd konnymi zaprzęgami z Buku do 
Otusza. Prawie 50 zaprzęgów konnych oraz 
jeźdźców w siodłach z całej Wielkopolski 
wjechało na rynek. Do bryczek zostali za-
proszeni goście dożynkowi: między innymi 
wicestarosta poznański Tomasz Łubiński, 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam z rodziną, 
ks. prałat Andrzej Szczepaniak, delegacje 
sołectw niosące dożynkowe wieńce. 

W Otuszu na specjalnie przygotowanym 
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Dobieżyn

Dożynki Sołeckie

Kalwy - Niepruszewo - Otusz

Pawłówko - Wiktorowo Wielka Wieś

Dobra Sznyfin
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„hipodromie” przedstawiciele organizato-
rów zaprosili na Wielką Otuską. Wicestaro-
sta poznański Tomasz Łubiński podzielił się 
refleksją, że uczestniczy w wielu dożynkach 
w powiecie poznańskim, ale te w gminie 
Buk są najpiękniejsze. Najpiękniejsze są 
dlatego, że połączono je z XII Wielką Otu-
ską. Burmistrz Paweł Adam podziękował 
staroście Tomaszowi Łubińskiemu, że objął 
honorowym patronatem wydarzenie, zaś 
inicjatorom i głównym organizatorom tej 
imprezy – państwu Ignasiak, państwu Le-
hmann oraz państwu Maj za przygotowanie 
imprezy, włożony nakład pracy i użyczenie 
terenu. Organizatorami tegorocznej Wielkiej 
Otuskiej byli też sołectwo Otusz, miejscowi 
hodowcy koni, Ochotnicza Straż Pożarna 
z Otusza, Miasto i Gmina Buk oraz Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury. Nad bezpie-
czeństwem czuwali druhowie ze wszystkich 
gminnych jednostek OSP i policji.

Rywalizacje w powożeniu odbyły się 
w kilku kategoriach: juniorzy, wierzcho-
we, duże parakonne, kuce parakonne, duże 
single, kuce single. Konne zaprzęgi miały 
za zadanie jak najszybciej i najdokładniej 
pokonać określony dystans. Kilkugodzinne 
sportowe zmagania były bardzo widowisko-
we. Podobały się zarówno startującym, jak 
i widowni, która licznie przybyła, aby podzi-
wiać rywalizację i dopingować zawodników. 
Mimo upałów konie i zawodnicy spisali się 
na medal. Mobilne trybuny przygotowane 
na 200 osób przez cały czas trwania imprezy 
były wypełnione.

XII Wielkiej Otuskiej towarzyszyły ani-
macje dla dzieci z dobrze znaną z Dni Gminy 
Buk oraz wakacyjnych turnusów w Miejsko-
-Gminnym Ośrodku Kultury załogą Happy 
Panda – Eventy dla dzieci. Na najmłodszych 
czekały dmuchańce, gry, zabawy, malowanie 
buziek, warsztaty kreatywne.

Pascal gotował  
dla mieszkańców gminy

Specjalnym gościem był jeden z naj-
popularniejszych, i jak powiedział prowa-
dzący imprezę dziennikarz radia Eska Rafał 

Adamczak, jeden z najsympatyczniejszych 
kucharzy w Polsce – Pascal Brodnicki. Mistrz 
gotowania jest dobrze znany z takich progra-
mów jak „Pascal: Po prostu gotuj!” i „Smakuj 
świat z Pascalem”.

W Otuszu można było zobaczyć nie tylko 
jak Pascal gotuje, a robi to z ogromną pasją, 
ale też spróbować jego potraw. Zaserwował 
nam dania specjalnie na upalne dni, według 
autorskich przepisów – sałatkę i deser. Do 
ostatniej chwili było owiane tajemnicą, 
co gwiazda kulinarna zaserwuje naszym 
mieszkańcom Mistrz kucharstwa zdradził 
ciekawostki na temat przygotowywanych 
dań, szczegółowo opowiadał o produktach. 
Wspomniał też o swoim pochodzeniu, nauce 
języka polskiego, a także o tym, że w tym 
roku przyszła na świat jego córka. Po po-
kazie mieszkańcy mogli skosztować przy-
rządzonych potraw, a następnie poprosić 
o autograf oraz zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcie z kulinarnym mistrzem.

Inne atrakcje
Podczas Wielkiej Otuskiej każdy mógł 

znaleźć coś dla siebie. Organizatorzy za-
pewnili też strefę gastronomiczną, z której 
chętnie korzystano.

Oprócz wspomnianych już atrakcji na 
publiczność czekało też wiele stoisk, na 

których można było kupić między innymi 
lokalne wyroby rękodzielnicze czy akcesoria 
jeździeckie. Z kolei przy stoisku kwiaciar-
ni „Kwiaty&Miut” prowadzono warszta-
ty z plecenia wianków dla dzieci. Wianki 
były wyjątkowe, bo pachnące – zrobione 
z kwiatów ziołowych, na bazie tymianku, 
mięty, szałwii oraz z kwiatów ogrodowych, 
takich jak róże, astry, goździki, floksy, które 
pochodzą z ekologicznej farmy w Wysoczce. 

Na stoisku Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego można było uzyskać informacje 
w zakresie bezpieczeństwa pracy w rolnic-
twie, ubezpieczenia od wypadków, świadczeń 
dla rolników, takich jak na przykład dodatek 
sołecki do emerytury czy możliwości skorzy-
stania z rehabilitacji rolniczej.

Zaproszenie do tańca
W bogatym programie wydarzenia 

nie mogło zabraknąć występów zespołów 
muzycznych, które publiczność poderwały 
do tańca. Podczas zawodów konnych przy-
grywał „Iżi Monti Formacja Country”. Przy 
prawdziwie kowbojskich rytmach można 
było poczuć się jak na Dzikim Zachodzie.

Na zakończenie Wielkiej Otuskiej za-
prezentowały się dwa zespoły disco polo: 
„Menelaos” i „Mejk”. Pierwszy z nich, czyli 
panowie ze Śląska, discopolową scenę mu-
zyczną podbijają już od 2015 roku. Do wspól-
nego śpiewania zaprosili dzieci na scenę. 
Zaś zespół „Mejk”, który koncertuje od 1996 
roku – zaczynał od disco polo, później zmie-
nił styl na pop, by ostatecznie prezentować 
muzykę dance. O ile już przy pierwszym ze-
spole emocje były gorące (dopisywała także 
prawdziwie letnia aura), o tyle przy „Mejku” 
temperatura skoczyła jeszcze o kilka stopni. 
Publiczność dobrze się bawiła, a nogi same 
rwały się do tańca. 

Na zakończenie imprezy już tradycyjnie 
odbyła się zabawa taneczna pod gwiazdami.

Edyta Wasielewska
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XII Wielka Otuska: stukot końskich kopyt
W ubiegłą niedzielę Otusz opanowali miłośnicy koni i zaciekawieni widzowie. Po raz 
dwunasty zorganizowana została Wielka Otuska w Powożeniu Zaprzęgami. Impreza 
odbywała się w piknikowej atmosferze – a jej uczestnicy zapewniali, że ważny jest nie 
tyle wynik rywalizacji, co spotkanie i wspólna zabawa. 

Zawodnicy wystartowali w kilku kate-
goriach. Podajemy poszczególne miejsca na 
podium: 

KATEGORIA: JUNIORZY 
1. Adrian Zając 
2. Dawid Łupicki
3. Tomasz Mańczak
4. Maja Binaś
5. Aleksander Rimke

KATEGORIA: SIODŁO/ PRZEJAZD 
BRAMEK W SIODLE

1. Daria Brambor
2. Sandra Ignasiak
3. Szymon Rolla
4. Gabriela Lasik
5. Karolina Pocztowa
6. Przemysław Ignasiak
7. Eryk Łakomy
8. Milena Tomiak
9. Amelia Neumann
10. Gabriela Lasik

KATEGORIA: O PUCHAR ZARZĄDU 
ZWIĄZKU HODOWCÓW KONI 
WIELKOPOLSKICH

1.Szymon Juszczak
2. Marcin Pocztowy
3. Magdalena Prządka

KATEGORIA: DUŻE POJEDYNEK
1. Przemysław Hartlieb
2. Marcin Pocztowy
3. Eryk Łakomy
4. Aleksandra Marach
5. Magdalena Prządka
6. Karol Kańduła
7. Krzysztof Fujak
8. Daria Brambor
9. Gracjan Marach

10. Sandra Ignasiak
11. Szymon Kubel

KATEGORIA: DUŻE PARAKONNE 
POJEDYNEK

1. Magdalena Prządka
2. Szymon Juszczak
3. Marcin Pocztowy
4. Przemysłąw Hartlieb
5. Grzegorz Lipowy
6. Mariusz Grzesiecki
7. Eryk Łakomy
8. Dariusz Owsianny
9. Przemysław Ignasiak
10. Rafał Krajewski
11. Szymon Rolla
12. Andrzej Lipowy
13. Przemysław Ignasiak
14. Józek Nawrot – eliminacje

KATEGORIA: KUCE POJEDYNEK
1. Kacper Prządka
2. Karolina Pocztowa
3. Kacper Prządka
4. Marcin Pocztowy

5. Michał Stawiński
6. Jakub Kliński
7. Zdzisław Muszyński – eliminacje

KATEGORIA: KUCE PARY
1.Dominika Rimke
2. Robert Zając
3. Michał Stawiński
4. Michał Mańczak
5. Dominika Rimke
6. Andrzej Łupicki
7. Marcin Dudarski

Podziękowania należą się sponsorom, 
którzy byli wielkim wsparciem w orga-
nizacji zawodów. Są to:

 » Stajnia Otusz i Gospodarstwo Rolne Le-
hmann Otusz

 » Rada Sołecka Otusz
 » Związek Hodowców Koni Wielkopolskich
 » Twoje Miejsce – Lokalny Developer
 » Rada Sołecka Żegowo – Wysoczka – 

Wygoda
 » Equi Vet Serwis – dr Maciej Przewoźny
 » Anna Przemysław Ignasiak
 » Corn-Farm Przygoccy i synowie
 » R.S.P. Dąbrówka, ul. Parkowa 3
 » Agrotrade, Żwirownia Zgierzynka, To-

mikowska Małgorzata
 » Marcin Dudarski Wilkowo
 » Handel art. do produkcji rolnej Marek 

Piątek, Dobieżyn
 » Elżbieta i Tadeusz Łysiak
 » Dan-Bo Damian Boiński
 » Koło Łowiecki nr 8 „Szarak”
 » OSP Dobieżyn
 » Ewa i Piotr Mikołajczak hodowcy ta-

rantów
 » CDS Lider Małgorzata Szlązak
 » Firma transportowa Tomikowscy, Joanna 

Tomikowska Buk – Żegowo
 » Agroserwis Adam Krauze
 » Tartak SMS Dobieżyn
 » Mariusz Wojtkowiak z rodziną
 » Szymon Juszczak

XII Wielka Otuska  
w obiektywie Tomasza Deski.
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Festiwal Muzyki Kameralnej  
im ks. dra Józefa Surzyńskiego

III Festiwal Muzyki Kameralnej im ks. dra Józefa Surzyńskiego to cykl koncertów 
organowych i chóralnych wykonywanych w zabytkowych wnętrzach Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej w Buku. Projekt dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury – państwowego funduszu celowego, w ramach programu „Muzyka 2023”, 
realizowanego przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca. 
Wartość dofinansowania: 44 000 złotych Całkowita wartość zadania: 63 500 złotych

III Festiwal Muzyki Kameralnej im. Ks. dra 
Józefa Surzyńskiego w Buku to konty-
nuacja muzycznej przygody z kulturą 

wysoką, która od kilku lat cieszy się dużym 
zainteresowania wśród mieszkańców gminy 
Buk, jak również miłośników muzyki baro-
kowej z ościennych miejscowości. Podczas 
koncertów publiczność ma okazję bliżej po-
znać twórczość wybitnych kompozytorów, 
a odpowiednio dobrany repertuar przenosi 
nas w czasy wielkich barokowych mistrzów. 
Odpowiednia oprawa muzyczna wszystkich 
koncertów wraz z finałową perełką – koncer-
tem pod batutą dra Aleksandra Grefa w towa-
rzystwie chóru kameralnego „Amici Canti” 
pod dyrekcją dra Leszka Górki sprawi, że 
słowa wypowiedziane przez J.W. Goethego: 
„Gdzie słyszysz śpiew, tam wstąp, tam dobre 
serca ludzie mają. Źli ludzie, wierzaj mi, ci 
nigdy nie śpiewają” – będą nadal aktualne.

Patron wydarzenia ks. dr Józef Surzyń-
ski (1851 – 1919) był kompozytorem, dy-
rygentem i reformatorem polskiej muzyki 
sakralnej. Rodzina księdza przeprowadziła 
się do podpoznańskiego Buku, kiedy ten wy-
jechał na studia, jego ojciec Franciszek został 
wówczas organistą w bukowskiej parafii.

W ramach festiwalu w Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej zor-
ganizowane zostaną trzy koncerty muzyki 
organowej i dawnej oraz koncert finałowy. 
Koncerty zaplanowano odpowiednio w nie-
dziele – 17 września, 1 października i 15 
października, zawsze o godzinie 13.00 zaś 
wydarzenie finałowe – 22 października, o go-
dzinie 16.00. Podczas koncertów cyklicznych 

dla bukowskiej publiczności zagrają muzycy 
związani z Instytutem Edukacji Artystycznej 
Akademii Muzycznej im. I.J. Paderewskiego 
w Poznaniu pod kierunkiem ks. prof. AMP dr 
hab. Mariusza Białkowskiego. Artyści wyko-
nają utwory organowe Józefa Surzyńskiego, 
Johanna Sebastiana Bacha, Alessandro Mar-
cello oraz symfonię Charlesa-Marie Widora. 

Z kolei podczas koncertu finałowego 
wystąpi orkiestra kameralna pod batutą 
dra Aleksandra Grefa w towarzystwie chó-
ru kameralnego „Amici Canti” pod dyrekcją 
dra Leszka Górki. Koncert ten będzie hołdem 
oddanym Johanowi Sebastianowi Bachowi 

i połączy na jednej scenie grupę bukowskich 
chórzystów – Zespół Kameralny „Amici Can-
ti” oraz poznańskich muzyków. 

Ale to nie wszystko. W ramach festiwa-
lu w Sali Miejskiej w Buku, 6 października 
o godzinie 18.00 odbędzie się prelekcja pod 
tytułem „O interpretacji muzyki przeszłości”. 
Poprowadzi ją dr Waldemar Gawiejnowicz. 
Prelekcja przeznaczona jest dla uczniów 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych, 
w celu przybliżenia i zaznajomienia młodzie-
ży z muzyką kameralną sakralną i świecką. 
Bezpośrednio po prelekcji wystąpią kwintet 
dęty Masterbrass oraz Zespół Kameralny 
„Amici Canti”.

Organizatorem III Festiwalu Muzyki Ka-
meralnej im ks. dra Józefa Surzyńskiego jest 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. Wstęp na 
wszystkie koncerty i wydarzenia jest wolny.

Program – kalendarium
 » 17 września, godz. 13.00 – I koncert 

w SANKTUARIUM BUKOWSKIM
 » 1 października, godz. 13.00 – II koncert 

w SANKTUARIUM BUKOWSKIM
 » 15 października, godz. 13.00 – III koncert 

w SANKTUARIUM BUKOWSKIM
 » 6 października, godz. 18.00, Sala Miej-

ska – prelekcja „O interpretacji muzyki 
przeszłości”, prelegent dr hab. Waldemar 
Gawiejnowicz

 » 22 października, godz. 16.00 – koncert fi-
nałowy w SANKTUARIUM BUKOWSKIM

Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury: Agnieszka Skałecka

Dyrektor Artystyczny III Festiwalu 
Muzyki Kameralnej im ks. dra Józefa 

Surzyńskiego: dr Leszek Górka
Autorka wniosku do MKiDN:  

Alina Juroszek

MGOK na starych 
fotografiach…

…i nie tylko. Drodzy Mieszkańcy, bu-
dynek dzisiejszego Miejsko-Gminne-
go Ośrodka Kultury wybudowany zo-
stał społecznym zrywem w 1969 roku 
jako siedziba dla Młodzieżowego Domu 
Kultury „Harcerz”, a następnie Ośrod-
ka Pracy Pozaszkolnej. Tak naprawdę zmieniała się tylko nazwa, ale cele instytucji zawsze były 
takie same – tworzenie kultury dla młodszych, ale i starszych mieszkańców miasta i gminy Buk. 

Jak łatwo policzyć, w tym roku budynek kończy 54 lata i przygotowuje się do kompleksowej re-
witalizacji. To ponad pół wieku wspomnień, wierzymy, że ciągle żywych wśród wielu z Was – z za-
jęć pozaszkolnych, wakacyjnych turnusów, prób zespołów lub choćby… przesiadywania na scho-
dach. Przejrzyjcie swoje albumy z fotografiami, jeśli znajdziecie gdzieś zdjęcia, które przeniosą nas 
w czasie do lat 70., 80., 90., czy nawet 2000, podzielcie się nimi z nami. Zapraszamy do MGOK-u, 
na ulicę Dobieżyńską 27, od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8.00 do 16.00. Fotografie 
zeskanujemy i zwrócimy właścicielowi. Jeśli masz już zarchiwizowane zdjęcia w formie cyfrowej 
– prześlij je do nas na adres e-mail: mgok@mgokbuk.pl. Dzięki temu ma szansę powstać wy-
stawa wspomnieniowa, a fotografie docelowo wzbogacić zrewitalizowane pracownie MGOK-u. 

IDW
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Piknik Rodzinny – żegnamy wakacje!

2 września 2023 r. w Sali Miejskiej – 
dawnej synagodze w Buku odbył się 
Piknik Rodzinny zorganizowany przez 

Stowarzyszenie Bukowskie Mamy. Było to 
pełne wrażeń i atrakcji pożegnanie wakacji, 
w którym wzięły udział całe rodziny. 

Na uczestników wydarzenia czekały 
liczne warsztaty, w tym m. in. z tworzenia 
lizaków, kreatywnych łapaczów czy papie-
rowego zoo. Nie zabrakło animacji, gier i fo-
tobudki, która zapewniła każdemu pamiąt-
kowe zdjęcia z pikniku. Warto wspomnieć, 
że po raz kolejny do wydarzenia przyłączyła 
się Młodzieżowa Szkółka Wędkarska Buk, 
która zapewniła szereg atrakcji i nagród dla 
dzieci. Na małe przyjemności mogły też li-
czyć panie, które chętnie korzystały z dar-
mowych konsultacji oraz usługi robienia 
makijażu. Po raz pierwszy zorganizowano 

również quiz wiedzy o Buku, gdzie 
do wygrania były vouchery oraz 
książki. Na zakończenie pikniku 
druhowie z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Buku przygotowali 
niespodziankę – pianę i kurtynę 
wodną. Zabawy nie było końca! 
Z całą pewnością był to dzień pe-
łen wrażeń i huczne zakończenie 
tegorocznych wakacji.

Wydarzenie współfinansowane 
przez Miasto i Gminę Buk.
Monika Błaszczak-Mańkowska

Festyn rodzinny „Zakończenie Lata”

W Kalwach przy Wiejskim Domu Kul-
tury w pierwszy weekend wrze-
śnia odbył się festyn rodzinny pod 

hasłem „Zakończenie Lata”. Jak to bywa na 
koniec wakacji, pogoda nas rozpieściła, a co 
za tym idzie, na imprezie pojawiła się spo-
ra liczba zadowolonych dzieci i dorosłych. 
Dzieciaczki miały wiele atrakcji: dmuchaną 
zjeżdżalnię, plac zabaw, malowanie twarzy 
i brokatowe tatuaże. Zajadali się smaczną 
watą cukrową i popcornem. Odbyły się rów-
nież warsztaty kreatywne, podczas których 
można było wykonać ekotorby lub przypinki. 

Podczas animacji wiele śmiechu wywołał 
występ cyrkowego komika. Czas spędzo-
ny przy pysznym ciastku i kawie umilał DJ 
Bartek, który przygrywał do późnych go-
dzin wieczornych. Podczas festynu można 
było również zwiedzić pobliskie osiedle 
domów bliźniaczych, gdzie przemiła obsłu-
ga oprowadzała i odpowiadała na pytania 
zainteresowanych. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim za przybycie na coroczny festyn 
w naszej miejscowości.

Magdalena Boińska
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„NAD NIEMNEM” 
– NARODOWE 
CZYTANIE 2023

W sobotnie przedpołudnie, 9 wrze-
śnia, przed budynkiem Biblioteki 
i Kina w Buku, odbyła się kolejna, 

XII już, edycja Narodowego Czytania. Każ-
dorazowo patronat nad wydarzeniem obej-
muje aktualna para prezydencka, tak było 
i tym razem. W tym roku decyzją prezyden-
ta Rzeczpospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, 

w całej Polsce czytaliśmy „Nad Niemnem” 
Elizy Orzeszkowej. W liście zachęcającym 
do udziału w akcji wspólnego czytania, pre-
zydent napisał: „Chciałbym, aby tegorocz-
na lektura pogłębiła też namysł nad tym, 
w jaki sposób współcześnie odczytujemy 
naszą historię i jak o niej pamiętamy. I żeby, 
zwłaszcza dzisiaj, w obliczu agresywnego 
rosyjskiego imperializmu, odwołując się 
do powstańczego czynu, powieść Orzesz-
kowej jeszcze bardziej umocniła przekonanie 
o podstawowym prawie każdego narodu do 
własnej wolności i suwerenności”.

Wiele osób nie mogło przejść obojęt-
nie przez plac Stanisława Reszki – wyjąt-

kowa aranżacja przeniosła uczestników 
w nadrzeczne rejony, dokąd zaprosił miesz-
kańców dyrektor Biblioteki i Kina Hubert 
Wejmann. Następnie wspólne czytanie za-
inicjowali gość specjalny – aktor Tadeusz 
Falana oraz burmistrz Paweł Adam.

Z wymagającą lekturą zmierzyli się także 
byli i obecni pracownicy Biblioteki i Kina 
z emerytowaną dyrektor Lidią Targosz na 
czele, uczestnicy Dyskusyjnego Klubu Książ-
ki, panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Do-
bieżynie, a także mieszkańcy. Na wszystkich 
czekały pyszne pączki z Cafe Reszka oraz 
tradycyjna już okolicznościowa pieczęć.

Dziękujemy wszystkim za przyjęcie za-
proszenia oraz za aktywność w promowaniu 
jednego z najważniejszych świąt czytelni-
czych. Miło, że zechcieli Państwo pozostawić 
na chwilę swoje obowiązki, aby poobcować 
z klasyką literatury polskiej. Lekturą Narodo-
wego Czytania w 2024 roku będzie „Kordian” 
Juliusza Słowackiego.

Małgorzata Kochniarczyk
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Fajnie, że jesteś – nietypowe Literackie 
Spotkanie Odpustowe z kochanym 
kryminalistą

XXIII Literackie Spotkanie Odpustowe miało miejsce w dniu 14 września, w budynku 
Biblioteki i Kina. Gościem specjalnym był Patryk Galewski – główny bohater filmu 
i książki „Johny”, która opowiada o ks. Janie Kaczkowskim. 

Historia pewnej marynarki
Na spotkanie przyszedł w marynarce 

i dwóch różnych butach. Obydwie rzeczy 
mają dla niego znaczenie. Marynarkę kupił 
13 lat temu. Jan nauczył go: „Dyziu, jeśli czeka 
Cię ważne wydarzenie w życiu, to ubierz się 
stosownie”. Marynarkę miał na pogrzebie 
Jana Kaczkowskiego, na chrzcie Jana, swo-
jego syna, który urodził się 3 miesiące po 
śmierci Johnego, a kupił ją za 3 zł, gdy po 
wielu latach postanowił pójść do spowiedzi. 
Z kolei buty – dwa identyczne modele, ale 
w różnych kolorach to symbolika dwóch 
przestrzeni życia. Tej ciemnej, która niesie 
ze sobą ogromne szkody. I tej lepszej – jasnej 
strony, tj. dobrego życia.

Rude słoneczko
Jan zwracał się do niego Dyzio – Dyzio 

Marzyciel, „bo jak dał mi jakąś rozminę to 
siadałem i łapałem się za głowę” – wspomi-
na. Inna ksywka to był Watson lub mój Ty 
adiutancie – „byliśmy bardzo blisko, poma-
gałem mu w podstawowych czynnościach, 
takich jak ubieranie czy golenie”. I ostatnia 
Mr Foks, czyli rudy lis.

Pamięta Jana jako człowieka z niesamowi-
tym poczuciem humoru. Gdy oprowadzał stu-
dentów po hospicjum to zaprowadzał ich do 
kuchni, gdzie był Patryk – „Za tymi drzwiami 
jest niespodzianka. A teraz drodzy studenci, 
chciałbym przestawić gwiazdę penitencjarnej 
Polski, naszego kochanego kryminalistę – Pa-
tryka Galewskiego. To jest nasze hospicyjne 
słoneczko. Rude, ale słoneczko”.

Przy wspólnym stole z wielebnym
Kiedyś Johny wziął go do bardzo dobrej 

restauracji w Warszawie. Gdy zobaczył 
elegancko ubranych ludzi to poczuł się jak 
niepasujący element. Podszedł do nich pięk-
nie ubrany kelner, podał menu, a tam jakieś 
carpaccio i tatary. Podniósł rękę i wybrał sa-
łatkę jarzynową, która była w przystawkach. 
Kelner przyniósł przystawki, których nikt 
nie zamawiał. Dostawali je wszyscy goście. 
A przed nim 3 widelce, 2 łyżki – chciał ucie-
kać. Johny widząc jego zmieszanie przełożył 
sztućce z jednej strony, wylosował z tego 
zestawu łyżeczkę i nią zaczął jeść. Patryk 
zrobił to samo. „Tym gestem Jan doświad-
czył mi normalnych chwil, które były dla 
mnie” – wspomina.

Jako 21-latek wszedł w hospicjum do 
sali nr 9 i zobaczył trzech starszych, nie-
ruszających się mężczyzn. Pamięta zapach 
choroby i dźwięk urządzeń. Nie był w sta-
nie zinterpretować emocji, które się w nim 
działy. Bezradność, bezsilność starszego 
umierającego człowieka była czymś nie 
do przejścia. „Uciekłem do mojego świata, 
w którym czułem się bezpiecznie. Po kilku 
dniach ćpania, poprosiłem o inną pracę. 
Stałem się konserwatorem. Grabiłem liście 
i znowu idzie ten dziwny ksiądz, który po 
chwili mówi do mnie – fajnie, że jesteś. Dru-
gi człowiek dla Jana naprawdę był ważny. 
Ćpun, złodziej, kryminalista, bandyta. A tu 
chłop w sukience mówi, że fajnie ze jesteś. 
Było to dziwne” – wspomina. Jan zapro-
ponował, że może skoczą do McDonalda – 

„Gdzie wielebny, może ktoś nas zobaczy...” 
– „Luzik Patryk, pojedziemy skrótami”. 
I wspomina – „Ja do dzisiaj pamiętam jak 
jechaliśmy tymi polami. Ciemno, trzęsie. 
Co za akcja! Pamiętam kiedy wjechał big 
mac i coca-cola. I rozmowa Johnego ze mną. 
Nigdy nie dał mi odczuć, że jestem ćpunem, 
kryminalistą. Nie powiedział tego i nie dał 
mi tego poczuć. Patryk – dużo jarasz tej tra-
wy? Ale nigdy nie powiedział, że robię coś 
źle. On zmienił moje postrzeganie świata. 
Sam dochodziłem do tego co jest złe. Kiedyś 
zapytał mnie – Dyziu, a Ty myślisz czasem 
o Panu Bogu? Odpowiedziałem, że ma na 
mnie wyje***. W filmie ten moment był roz-
winięty, w rzeczywistości nie powiedział 
nic. Jednak dzisiaj wiem, że to był ten mo-
ment kiedy pomyślał – rudy to ja zostawię 
na Ciebie pułapki, które udowodnią Ci co 
jest w życiu ważne”. 

Zastawiane pułapki
Johny wyrył w nim dużo postaw wzglę-

dem siebie i drugiego człowieka. Minimum 
przyzwoitości to szacunek. Możemy nie go-
dzić się na pewne rzeczy, możemy mieć od-
mienne zdanie, ale nikt nie ma prawa okazać 
nikomu braku szacunku. 

Kiedyś w hospicjum miał zająć się dziew-
czynkami. Nie wiedział wtedy, że przyszły 
pożegnać się z umierającą mamą. Po raz 
kolejny uciekł. Po kilku dniach pani Ane-
ta zmarła. Poszedł do Jana, nawet go ode-
pchnął. Ten powiedział mu wtedy, że nie wie 
dlaczego tak się dzieje. Tylko na podstawie 
prawdziwej relacji człowiek jest w stanie tak 
głęboko przeżywać utratę bliskich osób. Nie 
da się takich relacji zbudować przez chwilę. 
To zdanie jest z Patrykiem do dzisiaj.

Kolejna pułapka – „Potrzebuję Twojej po-
mocy w modlitwie – ja pier***, w modlitwie? 
Świat się zawalił”. Poszedł do pokoju, gdzie 
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w samotności umierał człowiek, którego 
znał. Niejednokrotnie palili papierosy na 
ławce i pili kawę. Pewnego razu na tej ławce 
zadał mu pytanie – do innych przychodzą 
dzieci, mężowie, żony, a Ciebie nikt nie od-
wiedza? – „Po chwili jego oczy wypełniły 
się smutkiem, żalem i powiedział, że on 
wszystko spier***. Całe życie był gnojem, 
który znęcał się nad dziećmi. Poczułem 
się, jakby mówił o moim ojcu. Tak bardzo 
chciałby poczuć te relacje. Chciałby być tatą 
dla dzieci. Chciałby dostać szanse, żeby to 
wszystko naprawić. I kiedy w tym pokoju zo-
baczyłem, że tym umierającym człowiekiem 
jest Jerzy – Jan przykrył moją dłonią jego. 
Jerzy umarł w samotności, bo nikt nie chciał 
przy nim być. Takich sytuacji, w których Jan 
mnie wrzucił było wiele. I to pobudziło we 
mnie takie przestrzenie, z których ja dzisiaj 
tworzę swoje dobre życie”.

Ale nie ma tego drewnianego domku…
Kiedyś wrócił do pytania czy myśli 

o Panu Bogu – „Johny, chcę się wyspowiadać”. 
Spowiedź miała się odbyć w niedzielę o godz. 
11 w jednym z pomieszczeń w hospicjum. 

„Poczułem, że ten gość jest człowiekiem, 
któremu mogę zaufać, który mnie zrozumie 
i któremu mogę powiedzieć wszystko. Dzień 
przed spowiedzią kupiłem marynarkę, ale 
reszta garderoby blokowego chłopaka zo-
stała. Idąc na spowiedź zacząłem się streso-
wać – ja pier***, ale nie ma tego drewnianego 
domku, przy którym trzeba klęknąć, ale tam 
chyba mówi się jakąś nawijkę specjalną, a ja 
tego nie pamiętam. Jakimś cudem dotarłem. 
Zapukałem do drzwi. Jak zobaczył rudego 
w marynarce i dresach to miał taki delikat-
ny grymas uśmiechu. I zaczęliśmy gadać. Po 
pewnym czasie zaczęliśmy oboje płakać. I do-
stałem rozgrzeszenie, nie do końca wiedząc 
o co dokładnie chodzi. I dostałem pokutę. 
Zdrowaś Mario by tu nie zadziałało. On o tym 
wiedział”. 

Pokuta miała trzy punkty, w tym m. in. 
odnaleźć wszystkie osoby, które skrzyw-
dził, stanąć na przeciwko nich i przeprosić. 

Ostatni punkt zostawił w tajemnicy, ale Jan 
tak go urządził, że nie wie czy wystarczy mu 
życia na jego spełnienie.

Cuda się zdarzają
Byłby cudem księdza Kaczkowskiego 

gdybym był sam, ale takich cudów jest wię-
cej. Jeden z takich gagatków poszedł w ślady 
„ojca” i został księdzem. Drugi dzisiaj za-
rządza spółką znanych aut. „Nazywał nas 
trzema swoimi synkami, ale takich osób jest 
więcej, którym Jan uratował życie. Dzięki 
Janowi mogę mieć dobre, normalne życie. 
Gdyby on mnie ominął, w najlepszym wy-
padku siedziałbym w więzieniu, a w bardziej 
prawdopodobnym bym nie żył”.

Tu jest jakoś inaczej
Hubert Wejmann – dyrektor Biblioteki 

i Kina, które były organizatorem tego spo-
tkania przywołał na koniec słowa Patryka, 
który idąc przez Buk powiedział – „Tu jest 
jakoś inaczej. Tu nie jest jakoś tak jak w Po-
znaniu i Łodzi. Tu jest tak jakoś przyjemnie 
w tym Buku. Jest normalnie, tak jak być po-
winno. Chciałbym, żeby w każdym miejscu 
na świecie tak było”.

Ksiądz prałat Andrzej Szczepaniak po-
dziękował za tak liczną obecność i przyznał, 

że „rzadko kiedy można uzyskać tyle ze spo-
tkania, które niesie ze sobą takie przesła-
nie, że człowiek z natury stworzony jest tak, 
żeby był dobry. I dobro gdzieś z sobą niesie. 
(…) Tobie się udało i możesz dawać świa-
dectwo. I to świadectwo jest przekonujące”.

Obecny na spotkaniu burmistrz Pa-
weł Adam przekazał dla gościa specjalny 
upominek, który nawiązywał do gastro-
nomicznej pasji Patryka. Po spotkaniu na 
uczestników tradycyjnie czekał już placek 
drożdżowy na młodziach ze śliwkami, 
a także możliwość zakupu książek, któ-
re są cegiełkami do działalności Fundacji 
im. Jana Kaczkowskiego. Nie zabrakło też 
obrazków z wizerunkiem Matki Bożej Li-
terackiej. Na koniec seans filmu „Johny”, 
który był bezpłatny, ale zamiast biletu do 
kina można było dobrowolnie wesprzeć 
inicjatywę i zbiórkę do fundacyjnej puszki. 

MBM

Nowe oświetlenie 
przy stawie Smugi

Przy stawie Smugi zrobiło się jaśniej i es-
tetyczniej. Wszystko za sprawą nowego 
oświetlenia ledowego, które wpłynie na 

funkcjonalność tego terenu. W tym tygodniu 
sześć nowych lamp, sfinansowanych z Fun-
duszu Sołeckiego, zostało zainstalowanych 
przy stawie. To miejsce szczególnie upodo-
bała sobie Młodzieżowa Szkółka Wędkarska, 
która jest opiekunem stawu i często orga-
nizuje tu festyny czy zawody spławikowe. 

HARMONOGRAM ZEBRAŃ WIEJSKICH – wrzesień 2023 r.
Nazwa Sołectwa Data i miejsce zebrania Godzina 

Wiktorowo - Pawłówko 18.09.2023 Wiata biesiadna 19:00

Dobra – Sznyfin 19.09.2023 WDK 19:30

Cieśle 20.09.2023 Wiata biesiadna 19:30

Otusz 21.09.2023 WDK 18:00

Wielka - Wieś 21.09.2023 Sala Miejska 20:00

Kalwy 22.09.2023 WDK 20:00

Szewce 25.09.2023 OSP 18:00

Dakowy Suche 25.09.2023 WDK 19:30

Niepruszewo 27.09.2023 WDK 19:00

Dobieżyn 28.09.2023 WDK 19:00

Wysoczka - Żegowo -Wygoda 29.09.2023 WDK 19:00
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Przystanek Buk i Zabytek Otwarty – 
tłumy turystów w Buku

27 sierpnia 2023 r. odbył się Przystanek Buk – to był wielki finał oferty turystycznej, 
która w tym roku trwała przez cały miesiąc. 

Zabytek Otwarty

W każdą niedzielę sierpnia wszystkie 
zabytki Buku były otwarte dla zwiedza-
jących dzięki bukowskiemu oddziałowi 
PTTK. W każdym terminie odwiedzali je 
mieszkańcy i turyści, a z każdym kolejnym 
tygodniem było ich coraz więcej. Łącznie do 
Buku przybyło ok. 400 turystów! PTTK w to 
wydarzenie zaangażował również organistę 

Leszka Górkę, dzięki czemu co tydzień mieli-
śmy okazję usłyszeć mini-koncert w bukow-
skim Sanktuarium - „Kwadrans z muzyką”. Po 
każdym koncercie uczestnicy byli zapraszani 
na chór, gdzie było można poznać budowę 
tego wyjątkowego instrumentu. Wejście do 
samego „wnętrza organów” budziło w przy-
byłych ogromne zainteresowanie.

Jakie zabytki można było zwiedzić na 
własną rękę? Izba Muzealna Ziemi Bukow-
skiej, dawna synagoga – Sala Miejska, drew-
niany kościół św. Krzyża oraz Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej.

Przystanek Buk
Na samym spacerze z przewodnikiem, 

czyli w akcji Przystanek Buk, której orga-
nizatorem była Biblioteka i Kino w Buku, 
wzięło udział blisko 100 osób. Mieliśmy 
gości z Wrocławia, Szczecina, Leszna, Lu-
bonia, Swarzędza, Dopiewa czy Nowego 

Tomyśla. Nie zabrakło także mieszkańców 
naszej gminy, choć w dużej mierze przewa-
żali turyści. W rolę przewodnika wcielił się 
lokalny historyk Hubert Wejmann – dyrektor 
bukowskiej biblioteki i kina, który chętnie 
dzieli się swoją historyczną wiedzą.

Przystankowi Buk po raz kolejny towa-
rzyszyła akcja rabatowa, do współpracy 
w której zaproszone zostały lokalne fir-
my oferujące usługi gastronomiczne oraz 
księgarnia mająca w swojej ofercie nie tylko 
książki, ale także gminne pamiątki.

Otwarci na turystykę
Warto zaznaczyć, że zarówno projekty 

„Przystanek Buk”, jak i „Zabytek Otwarty” 
to efekt współpracy z Poznańską Lokal-
ną Organizacją Turystyczną, dzięki której 
otwieramy nasze miasto na turystykę. Co 
więcej, już zeszłoroczna - pierwsza edycja 
Przystanku Buk została wyróżniona przez 
PLOT i została zaprezentowana na spotka-
niu jego członków jako przykład dobrych 
praktyk w zakresie turystyki. 

W imieniu organizatorów dziękujemy, 
że przyjęliście Państwo nasze zaproszenie 
i daliście się zaprosić na wspólne poznanie 
naszego, niby tak dobrze znanego, ale wciąż 
zaskakującego miasta. Do zobaczenia za rok!

Projekty „Zabytek otwarty” i „Przystanek 
Buk” były współfinansowane przez Miasto 
i Gmina Buk.

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Mimo upływu lat trzymamy się nieźle

2 września 2023 roku Oddział PTTK Buk 
pod Honorowym Patronatem Burmi-
strza Miasta i Gminy Buk Pana Pawła 

Adama obchodził uroczystość jubileuszu 
70-lecia swego istnienia. Uroczystość roz-
poczęliśmy wprowadzeniem pocztu sztan-
darowego do Sanktuarium Matki Bożej Li-
terackiej w Buku, mszą świętą odprawioną 
przez ks. kanonika Andrzeja Szczepaniaka 
– członka Oddziału PTTK. Posługę we mszy 
św. również sprawowali członkowie oddzia-
łu. Po mszy świętej wszystkich obecnych 
zaprosiliśmy do wspólnego, pamiątkowego 
zdjęcia na stopniach kościoła oraz na dalszy 
ciąg uroczystości do Stanicy Wodnej Od-
działu PTTK nad Jeziorem Niepruszewskim.

Uroczystość w stanicy rozpoczęliśmy 
wprowadzeniem pocztu sztandarowego. 
Następnie powitaliśmy przybyłych zaproszo-
nych gości. Mieliśmy zaszczyt gościć: Pawła 
Adama – burmistrza Miasta i Gminy Buk, 
Pawła Mordala – członka Zarządu Głównego 
PTTK, prezesa O/PTTK w Szamotułach, An-
drzeja Kaleniewicza – kierownika Oddziału 
Turystyki Urzędu Marszałkowskiego w Po-
znaniu, Włodzimierza Łęckiego – Senatora 
RP, wybitnego krajoznawcę, Piotra Goroń-
skiego – przewodniczącego Rady Miasta 
i Gminy Buk, Huberta Wejmanna – dyrektora 
Biblioteki i Kina w Buku, Zbigniewa Czekałę 
– prezesa Oddziału PTTK w Luboniu, Sta-
nisława Chwalińskiego z Oddziału Poznań-
skiego PTTK im. Bernarda Chrzanowskiego, 
Dariusza Książkiewicza z Oddziału PTTK 
Nowe Miasto, Joannę Christop – dyrektora 
Szkoły Podstawowej w Niepruszewie, Kami-
lę Kaseję – dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Buku, Iwonę Miałkas – nauczycielkę ze 
Szkoły Podstawowej w Niepruszewie, Joan-
nę Napierała – kierownika Referatu Spraw 
Administracyjnych UMiG Buk, Agnieszkę 
Skałecką – dyrektor Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Kultury w Buku, Waldemara Przy-
byszewskiego ze Stowarzyszenia „Źródło” 
w Buku, Ewę Tonder – córkę b/prezesa O/
PTTK, Alfreda Przeniczkę oraz Swarzędzką 
Telewizję Kablową.

Okolicznościowy referat odczytał prezes 
Oddziału PTTK Buk kol. Ryszard Miler, po-
krótce streszczając historię oddziału, zapał 
ówczesnych działaczy do stworzenia lokalu 
organizacyjnego, Izby Muzealnej i budowy 
Stanicy Wodnej.

Minutą ciszy uczciliśmy wszystkich 
zmarłych członków Oddziału PTTK Buk, 
a szczególnie tych, którzy odeszli w ubie-
głym pięcioleciu: Krystynę Torbę, Czesława 
Równiaka, Bogdana Szynkaruka, Elżbietę 
Cichą, Lecha Buszczaka, Hannę Molendę, 
Tadeusza Dudę, Tomasza Targosza, Jana Giel-
nika, Włodzimierza Skrzypczaka, Kazimie-
rza Koralewskiego, Annę Wyszyńską-Klorek 
i Irenę Dudę. 

Przeszliśmy do następnej, najmilszej czę-
ści uroczystości, czyli do wyróżnień człon-
ków wnoszących duży wkład w działalność 
naszego Towarzystwa i tak:

Złotą Honorową Odznaką PTTK zo-
stali wyróżnieni:
1. Jacek Stępniewski z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
2. Romuald Radny z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
3. Grażyna Alicja Wagner z Koła 

Miejskiego PTTK/Buk
O wręczenie wyróżnień poprosiliśmy 

członka Zarządu Głównego pana Pawła 
Mordala – prezesa Oddziału PTTK w Sza-
motułach.

Brązową Honorową Odznaką PTTK 
zostali wyróżnieni
1. Kazimierz Gawron z Koła PTTK Senior/

Buk

2. Elżbieta Kalota z Koła Miejskiego 
PTTK/Buk

3. Bogusława Konieczek z SKKT PTTK/
Jabłonna

4. Marzena Mądra z SKKT PTTK/Ja-
błonna

5. Halina Wielgosz z Koła Miejskiego 
PTTK/Buk

6. Koło SKKT PTTK przy Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w Jabłonnie
O wręczenie wyróżnień poprosiliśmy 

członka Zarządu Głównego pana Pawła Mor-
dala – prezesa Oddziału PTTK w Szamotułach.

Dyplomem Zarządu Głównego PTTK 
Za Pomoc i Współpracę zostali wyróż-
nieni
1. Joanna Christop – Dyrektor Szkoły Pod-

stawowej w Niepruszewie
2. Iwona Miałkas – nauczyciel Szkoły Pod-

stawowej w Niepruszewie
3. Dariusz Szulc – nadleśniczy z Nadleśnic-

twa Grodzisk
4. Tomasz Kałek – leśniczy z Nadleśnictwa 

Grodzisk
5. Roman Maćkowiak z Biura Rachunko-

wego w Buku
O wręczenie dyplomów poprosiliśmy 

członka Zarządu Głównego pana Pawła 
Mordala – prezesa Oddziału PTTK w Sza-
motułach. 

Medalem im. Franciszka Jaśkowiaka 
Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów 
PTTK Zasłużony w rozwoju turystyki 
i krajoznawstwa w Wielkopolsce zostali 
wyróżnieni:
1. Barbara Gurgas z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
2. Eugeniusz Kowalski z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
O wręczenie medali poprosiliśmy Bur-

mistrza Miasta i Gminy Buk pana Pawła 
Adama oraz prezesa Oddziału PTTK Buk 
kolegę Ryszarda Milera.
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Odznaką 50-lat w PTTK zostali wy-
różnieni:
1. Bogdan Targosz z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
2. Zbigniew Targosz z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
3. Marian Wawrzyniak z Koła Miejskiego 

PTTK/Buk
O wręczenie odznak poprosiliśmy bur-

mistrza Miasta i Gminy Buk pana Pawła 
Adama oraz prezesa Oddziału PTTK Buk 
kolegę Ryszarda Milera.

Oddział PTTK reprezentowany przez 
prezesa Ryszarda Milera i skarbnika – ko-
leżankę Irenę Jesmanowicz wręczył podzię-
kowania dla osób, instytucji i firm za pomoc 
i współpracę” dla:
1. Pana Tomasza Wiktora Dyrektora Depar-

tamentu Sportu i Turystyki Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Wielkopol-
skiego oraz dla Departamentu Sportu 
i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego.

2. Pana Andrzeja Kaleniewicza – kierow-
nika Oddziału Turystyki Departamentu 
Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego.

3. Pana Jana Grabkowskiego – Starosty Po-
wiatu Poznańskiego oraz dla Starostwa 
Powiatowego w Poznaniu

4. Pana Tomasza Łubińskiego – Wicesta-
rosty Powiatu Poznańskiego

5. Pana Pawła Adama – burmistrza Mia-
sta i Gminy Buk oraz dla Urzędu Miasta 
i Gminy Buk

6. Pana Stanisława Filipiaka
7. Pana Piotra Gorońskiego – przewodni-

czącego Rady Miasta i Gminy Buk
8. Pana Gerarda Tomiaka – burmistrza 

Rakoniewic oraz dla Urzędu Miejskiego 
w Rakoniewicach

9. Pani Agnieszki Skałeckiej – dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
w Buku oraz dla Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Buku

10. Pana Jarosława Sznycera – dyrektora 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Buku oraz 
dla Ośrodka Sportu i Rekreacji w Buku

11. Pana Huberta Wejmanna – dyrektora 
Biblioteki i Kina Miasta i Gminy Buk oraz 
dla Biblioteki i Kina Miasta i Gminy w Buk

12. Szkoły Podstawowej im. Wandy Błeńskiej 
w Niepruszewie

13. Nadleśnictwa Grodzisk Wlkp.
14. Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ja-

błonnie
15. Szkoły Podstawowej im. Powstańców 

Wielkopolskich w Rakoniewicach
16. Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 

Bukowskich w Buku
17. Wavin Polska SA w Buku
18. Biura Rachunkowego w Buku Pana Ro-

mana Maćkowiaka
19. Szkoły Podstawowej im. dr. Lecha Siudy 

w Szewcach
20. Kolegi Andrzeja Kudlaszyka – prezesa 

Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów 
PTTK

21. Kolegi Pawła Andersa

22. Kolegi Dariusza Książkiewicza
23. Kolegi Jana Sikorskiego – współzałoży-

ciela Oddziału PTTK w Buku

Nie wszyscy wyróżnieni mogli przybyć 
na naszą uroczystość, tym którzy nie mogli 
być z przyczyn zawodowych, rodzinnych 
i zdrowotnych wyróżnienia i podziękowania 
zostaną wręczone przy najbliższej okazji. 
Złożono gratulacje wszystkim wyróżnionym 
i nagrodzono ich wielkimi brawami. 

Następnie wystąpili zaproszeni goście. 
Wiele dobrych słów pod adresem naszego 
oddziału usłyszeliśmy w wystąpieniu bur-
mistrza Miasta i Gminy Buk, a także senatora 
Włodzimierza Łęckiego. Panowie docenili 
zaangażowanie wszystkich członków w dzia-
łalność na rzecz środowiska bukowskiego, 
ochrony zabytków, poznawania naszej małej 
ojczyzny i kraju, propagowania turystyki 
i krajoznawstwa. Serdecznie dziękujemy za 
słowa uznania od wszystkich gości, prezenty 
i kwiaty. Odczytano również listy gratulacyj-
ne od gości, którzy nie mogli przybyć. Na-
stępnie nastąpiło wyprowadzenie sztandaru 
i zakończenie oficjalnej części uroczystości. 
Zaproszono gości do spożycia przygotowa-
nego dla nich przez firmę Szynkaruk bardzo 
smacznego posiłku i wysłuchania programu 
artystycznego w wykonaniu kapeli „Junki 
z Buku”, która wprowadziła zabawowy na-
strój. Serdecznie dziękujemy. Po chwilowej 
przerwie poczęstowano gości tortem, który 
i wyglądał pięknie, i smakował pysznie, ufun-
dowanym przez burmistrza Miasta i Gminy 
Buk, a także domowym ciastem upieczonym 
przez członkinie naszego oddziału. Jeszcze 
raz wszystkim wyróżnionym szczerze gratu-
lujemy, a zaproszonym gościom serdecznie 
dziękujemy za obecność i towarzyszenie nam 
w tak ważnym dla nas wydarzeniu.

O/PTTK Buk aka
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Dwa wyjazdy i książka kucharska
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Źródło” jest w trakcie realizacji operacji 
pod tytułem „Małopolsko-Wielkopolskie Przygody” w ramach poddziałania 19.3 
„Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalna grupą działania” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Umowa o wspólnej realizacji projektu 
została zawarta pomiędzy Stowarzy-
szeniem Lokalna Grupa Działania „Źró-

dło” a Lokalną Grupa Działania „Partnerstwo 
na Jurze” w dniu 17 listopada 2022 r. Głów-
nym założeniem projektu jest inwestycja 
w społeczność lokalną poprzez wyjazdy stu-
dyjne w celu poznania zwyczajów, kuchni 
regionalnej, obyczajów i rzemiosła regionu, 
z którego pochodzą partnerzy projektu. 

Projekt współpracy zakłada dwa wyjazdy 
studyjne i wydanie publikacji. Pierwsza etap 
został zrealizowany w dniach od 23 do 25 
sierpnia b.r. i był dedykowany paniom z Kół 
Gospodyń Wiejskich ze stowarzyszonych 
gmin: Buk, Dopiewo, Komorniki i Stęszew. 

Podczas pobytu na terenie powiatu chrza-
nowskiego odwiedziliśmy miejscowość 
Regulice. Tam mieliśmy okazję zapoznać 
się z procesem tworzenia, skła-
dania i przygotowania potrawy 
„ziemniaki po cabańsku”, wpisa-
nej na listę potraw tradycyjnych 
prowadzonej przez Ministra Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi. Ziemniaki 
po cabańsku to jednak nie tylko 
pyszna potrawa, ale i cały obrzą-
dek związany z ich przygotowa-
niem według ściśle określonej 
receptury. W przygotowania 
kociołka zostały zaangażowane 
panie z Kół Gospodyń Wiejskich. 

Na zaproszenie Stowarzyszenia Przyja-
ciół Regulic i Nieporazu gościliśmy w lokal-
nym muzeum, w którym uczestniczyliśmy 
w procesie wypiekania chleba w tradycyj-
nym piecu chlebowym. Podczas pobytu 
mieliśmy okazję skorzystać z przejazdu hi-
storyczną Lokalną Koleją Drezynową oraz 
odwiedzić małą rodzinną winnicę Czak. 
Druga część projektu współpracy zakłada 
wizytę studyjną Partnera Projektu LGD „Part-
nerstwo na Jurze” na terenie LGD „Źródło”, 
która obędzie się w dniach od 20 do 22 
września b.r. Efektem wspólnym obu part-
nerów projektu będzie wydanie publikacji 
z tradycyjnymi przepisami kulinarnymi 
kuchni regionalnej. 

LGD „Źródło”

Ściągnij 
aplikację 
i dowiedz się, 
kiedy przyjedzie 
autobus!

 » Nie wiesz, jakim autobusem 
pojechać? 

 » Za ile minut autobus przyjedzie na przy-
stanek?

 » Nie wiesz, na którym przystanku wy-
siąść?

Skorzystaj z darmo-
wej aplikacji na telefon 
KiedyBus, czyli Systemu 
Inteligentnej Informacji 
Pasażerskiej, który działa 
na terenie Poznania i w gmi-
nach powiatu poznańskiego! 
Znajdziesz w niej rozkła-
dy jazdy busów w naszej 
gminie. Aplikacja KiedyBus 
nie działa w przeglądarce, 

należy ją pobrać na telefon.
Aplikacja umożliwia między innymi:

 » sprawdzenie, za ile minut autobus pojawi 
się na przystanku (zobaczyć najbliższe 

odjazdy autobusów w czasie rzeczywi-
stym),

 » automatyczne centrowanie mapy na 
bieżącej lokalizacji użytkownika,

 » wyświetlanie wszystkich przystanków 
na mapie,

 » wyszukiwanie linii oraz przystanku,
 » wyświetlanie najbliższych odjazdów 

w oparciu o bieżące położenie autobu-
sów,

 » wyświetlanie najbliższych odjazdów 
w oparciu o rozkłady jazdy,

 » dodawanie przystanków do ulubionych,
 » ustawianie skrótu do ulubionego przy-

stanku na pulpicie telefonu.
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Zawody Enea IRONMAN 70.3 przez gminę Buk
Triathlonowe trasy zawodów Enea IRONMAN 70.3 Poznań, które odbyły się 3 września, częściowo przebiegały przez gminę Buk. 
W sportowej rywalizacji (w pływaniu, jeździe na rowerze i bieganiu) wzięło udział około 1800 zawodników.

Przez gminę Buk przebiegała trasa eta-
pu kolarskiego. Pomimo utrudnień 
w ruchu, dzięki utworzonym śluzom 

kierowcy bez większych problemów mogli 
się przemieszczać.

W pobliżu stadionu KS Patria Buk, po 

obu stronach jezdni zostały przygotowane 
dwa punkty żywieniowe dla kolarzy. Zorga-
nizowano też strefę kibica, którą wspierali 
wolontariusze – młodzieży ze szkół pod-
stawowych w Buku, Dobieżynie, Szewcach 
i Niepruszewie, a także pracownicy Ośrodka 

Sportu i Rekreacji. Na twarzach kolarzy wi-
dać było niemałą ulgę, kiedy wolontariusze 
podawali im napoje. Z kolei za bezpieczeń-
stwo na trasie etapu kolarskiego odpo-
wiedzialni byli druhowie strażacy. I oni ze 
swojego zadania wywiązali się perfekcyjnie.

II Memoriał im. Benedykta Łubińskiego
Memoriał drużyn seniorskich pod patronatem firmy RR Instalacje, który odbył 
się 3 września, zgromadził 5 zespołów, które łącznie rozegrały 10 meczów. Kibice 
zgromadzeni na trybunach mogli obserwować ponad 200 minut emocji, walki 
i pięknych bramek.

Wyniki 
 » I SKF KPR Sparta Oborniki 
 » II MKS Poznań 
 » III UKS Spartakus Buk 
 » IV UKS Lider Swarzędz Piłka Ręczna 
 » V UKS „Bachus” Zielona Góra 
 » Najlepszy bramkarz – Jakub Kasner MKS 

Poznań 
 » Najlepszy strzelec – Trojan Stróżyński 

(13 bramek)
 » Najlepszy zawodnik (MVP) – Borys Maj-

chrzak, Sparta Oborniki
Paweł Prugar
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Turniej siatkówki 
plażowej 
w Niepruszewie

W niedzielę, 27 sierpnia, odbył się 
Wakacyjny Turniej Siatkówki Pla-
żowej w Niepruszewie. Plaża w Nie-

pruszewie przyjęła uczestników zawodów 
pogodą idealną do rywalizacji sportowej. Do 
wspólnych, amatorskich zmagań przystąpiła 
maksymalna liczba 6 drużyn, choć zgłoszeń 
było więcej. Grano systemem każdy z każ-
dym, jednego seta do 15 punktów. W sumie 
do rozegrania było 15 spotkań, a każda z par 
rozegrała po 5 meczów.
Wyniki poszczególnych spotkań
1. Pijanowski/Chudziak – Antoniak/
Liszkowski 14:15; 2. Piątek/Skrzypiński 
– Chmielewski/Choła 15:10; 3. Osiadły/
Poprawa – Ratajczak/Gorzaniak 15:8; 4. Pija-
nowski/Chudziak - Chmielewski/Choła 15:8; 
5. Ratajczak/Gorzaniak – Antoniak/Liszkow-
ski 7:15; 6. Piątek/Skrzypiński – Osiadły/
Poprawa 15:9; 7. Pijanowski/Chudziak – 
Ratajczak/Gorzaniak 15:6; 8. Chmielewski/
Choła – Osiadły/Poprawa 5:15; 9. Antoniak/
Liszkowski – Piątek/Skrzypiński 12:15; 
10. Pijanowski/Chudziak – Osiadły/Popra-

wa 4:15; 11. Ratajczak/Gorzaniak – Piątek/
Skrzypiński 8:15; 12. Chmielewski/Choła 
– Antoniak/Liszkowski 6:15; 13. Pijanow-
ski/Chudziak – Piątek/Skrzypiński 11:15; 
14. Osiadły/Poprawa – Antoniak/Liszkowski 
15:7; 15. Ratajczak/Gorzaniak – Chmielew-
ski/Choła 15:14
Tabela końcowa
1. Piątek/Skrzypiński 10 pkt 75:50
2. Osiadły/Poprawa 9 pkt 69:40
3. Antoniak/Liszkowski 8 pkt 64:57
4. Pijanowski/Chudziak 7 pkt 59:59
5. Ratajczak/Gorzaniak 6 pkt 44:74
6. Chmielewski/Choła 5 pkt 43:75

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku dzię-
kuje za wspólną zabawę wszystkim uczest-
nikom oraz Sołectwu Niepruszewo za pomoc 

w organizacji tego wydarzenia. Najlepsze 
trzy pary otrzymały pamiątkowe puchary 
z rąk dyrektora OSIR Jarosława Sznycera 
oraz sołtysa Niepruszewa Klaudiusza Kłaka.

Paweł Prugar

Lekkoatletyka na stadionie

Liczna grupa 30 osób uczestniczyła w czwartek, 7 września, 
w pierwszym powakacyjnym treningu lekkoatletycznym. Oma-
wialiśmy technikę biegu, trenowaliśmy podstawy wydolności 

tlenowej, nie zabrakło też czasu na krótki trening skoczności i szyb-
kości. Sportowe wyzwanie zakończyliśmy wspólnym rozciąganiem. 

Przypominamy, że treningi odbywają się cyklicznie, w każdy 
czwartek o godz. 16:00 oraz w każdą sobotę o godz. 10:00. 

Paweł Prugar
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Nowy Znaczek 
Turystyczny – 
Ratusz w Buku

6 września 2023 r. miała 
miejsce premiera no-
wego Znaczka Tury-

stycznego – nr. 1252 Ratusz 
w Buku. Do tej pory zostały 
wydane trzy znaczki, na których 
znajdują się motywy legendy o drzewie 
bukowym i księciu Mieszku I, dawna synagoga oraz kościół świę-
tego Krzyża w Buku.

Znaczki Turystyczne przedstawiają miejsce, do którego dotarł 
turysta. Jest pamiątką i potwierdzeniem pobytu. Jest to turystycz-
na zachęta do zwiedzania nowych miejsc, a zarazem wyjątkowa 
pamiątka. Jest to ogólnoeuropejska akcja kolekcjonerska.

Znaczki są do nabycia w:
 » kasie Kina “Wielkopolanin”, pl. St. Reszki 29 (czynna od piątku 

do wtorku w godzinach 15-21),
 » Kawiarni Cafe reSzka, pl. St. Reszki 1 (wt.-ndz. 10-19),
 » Restauracji Parkowa, ul. Przykop 1 (codziennie w godz. 10:30-

20:00),
 » Bistro Przy Młynie, ul. Dobieżyńska 21 (pon.-pt. 10-18, sob. 

w godz. 10-15),
 » Księgarni Literackiej Bliżej nieba, pl. Przemysława 12/2 (pon. 

12-18, wt.-pt. 9-17, sob. 9-13).
Monika Błaszczak-Mańkowska
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Małgorzata
Swędrowska

2 października / poniedziałek

godz. 15.30

Czytanie pełne wrażeń,

czyli zabawy z książką

dla dzieci i rodziców

s.  Małgorzata
Lekan OP

5 października / czwartek

godz. 18

Jestem kobietą, czyli kim?

Spotkanie połączone z

promocją książki “Boska ja”

o.  Tomasz Nowak OP

18 października / środa

godz.18

Jakim ojcem jest Bóg?

Na spotkaniu będzie można

nabyć książki autora, m.in.

“Test na ojcostwo”

Księgarnia Literacka Bliżej nieba
jest beneficjentem programu
własnego Instytutu Książki

“Certyfikat dla małych księgarni”.

KSIĘGARNIA LITERACKA 
BLIŻEJ NIEBA W BUKU
pl. Przemysława 12
64-320 Buk
tel. 690560272

zaprasza na spotkania:

KARCHER
PRANIE ORAZ CZYSZCZENIE
TAPICEREK MEBLI I AUT

609 036 745
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O G Ł O S Z E N I A  W Y B O R C Z E

Samorządowiec, radna dwóch kadencji Gminy Tarnowo Podgórne
Pracowita, skuteczna, zaangażowana! 
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